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të punosh me Cardi B
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QEVERIA I SHPALL TE PADESHIRUESHEM, ATHINA: PRESIM SQARIME, MOMENT DELIKAT

Nga Wilson tek Trumpi 
një shekull i SHBA-së

Në fi llim të vitit 1918 presidenti 
amerikan Woodrow Wilson doli 

para dy dhomave të Kongresit Ameri-
kan dhe prezantoi planin e tij me 14 
pika ... Vijon në faqen 21

Opinioni
 Ditës Nga MICHAEL KNIGGE  i

Vijon në faqen 20

Nga SPARTAK NGJELA 

Janë mërzitur të korruptuarit e 
mëdhenj. Ata prisnin më shumë 

nga çmenduria greke. Duan desta-
bilizim, sigurisht. l. Dje në Bularat 
dështuan edhe ...

“Bularati”, shteti 
shqiptar u nda më dysh 

Opinioni
 Ditësi
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MES TYRE, BIRRA “KORÇA” 

Fasoneritë, Mirela 
Arqimandriti: 

60 mijë persona 
punojnë në të zezë

RREFIMI I JETES

INTERVISTA

Doktor Spiro 
Qirko: Pse refuzova
të qëndroj në Paris 
kur m’u lutën në ‘75
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BOTOHET ROMANI

“Tutori” bashkon 
ish-bashkëshortët 
Mimoza Ahmeti 

dhe Aurel Plasari

 

Po pinin bashkë 
në lokalin e fshatit, 

44-vjeçari vret 
shokun me armë

SELENICE
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Kryeministri dërgon ministrin e Brendshëm për dekretim, zbulohet relacioni shoqërues

Rama i çon Lleshin, Meta: Lexo Kushtetutën 
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Spartak Braho: Presidenti me keshilltarë diletantë. Arsyeja e refuzimit, qesharake
shtetërore në vend. Kjo, pasi 
kryeministri Edi Rama nuk ka 
lëshuar rrugë dhe në kuadër 
edhe të lojës së tij të “shahut 
politik” ka bërë lëvizjen e tij të 
radhës, duke i çuar Presidentit 
Ilir Meta sërish emrin e Sandër 
Lleshit për ta dekretuar si 
ministër  ...

Kriza kushtetuese dhe 
institucionale mes 
Presidencës dhe Kry-

eministrisë vazhdon. Palët jo 
vetëm që nuk kanë refl ektuar, 
por me kokëfortësi kanë vijuar 
që të shkojnë edhe më tej në 
këtë përplasje të panjohur 
më parë mes dy prej institu-
cioneve më të rëndësishme 

Penalizimi 10-15 vite, ekstremistët lëshuan thirrje antishqiptare në 
varrimin e Konstandin Kaçifës. Sandër Lleshi: Provokim vulgar ndaj shtetit

ALUIZNI publikon listën me 200 pronarët që kanë gati 
lejen e legalizimit në qarkun Tiranë. Sipas ALUIZNI, të 
gjithë personat që gjejnë emrin në listat e afi shuara duhet 
të paraqiten pranë Drejtorisë për të tërhequr lejen. “Ju 
lutemi, paraqituni pranë sporteleve të drejtorisë rajonale 
të ALUIZNI-t Tirana Rurale, pranë Intesa ...
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PËRLASJA
REAGIMET

Presidenti Ilir Meta u
bëri dje thirrje "ama
torëve dhe diletan-

tëve" të lexojnë Kushtetutën
lidhur me kompetencat që
ajo i jep atij si kryetar shte-
ti në rastin emërimit të
Sandër Lleshit. Meta u rezer-
vua të saktësonte se kujt i
drejtohej duke i etiketuar si
"diletantë" dhe "amatorë",
ndërkohë që vetë kryeminis-
tri Edi Rama, por edhe de-
putetët e mazhorancës këto
ditë janë shprehur se Kush-
tetuta e detyron ta firmosë.
Presidenti Ilir Meta teksa
foli dje për herë të parë me
zërin e tij për propozimin për
herë të dytë të Sandër Lleshit
si ministër i Brendshëm la
të kuptohet se nuk ka ndry-
shuar qëndrim. Kreu i sh-
tetit para mediave u shpreh
i bindur për vendimin e
dhënë me refuzimin e de-
kretimit të emrit të Lleshit
në postin e ministrit të
Brendshëm. Në kuadër të
këtij debati Meta ngriti dhe
një pyetje: "A mundet parla-
menti të rrëzojë dekretin e
presidentit për një min-
istër?". "Pa dashur të jap le-
ksione për Kushtetutën, të
gjithë amatorëve dhe dilet-
antëve të njëanshëm i ftoj të
lexojnë Kushtetutën dhe ko-
mpetencat e presidentit. Një
akt formal apo ceremonial
është vetëm betimi tek pres-
identi. Të gjithë ata që men-
dojnë se dekretimi nuk ësh-
të një akt substancial dhe in-
dividual, por formal dhe se
presidenti ka detyrë vetëm
të firmosë një propozim në
këtë rast, pasi në Kushtetutë
nuk thuhet në mënyrë eks-
plicite se presidenti nuk
mund të kthejë prapa dekre-
tin, kam një pyetje tjetër: A
mundet parlamenti të rrë-
zojë dekretin e presidentit
për një ministër?", u shpreh
kreu i shtetit. A do i drejto-
het parlamentit për të
treguar arsyet? Z.Meta u
përgjigj: "Unë jam mjaft i
lidhur me parlamentin dhe
jam i zgjedhur nga parla-
menti, kështu që parlamen-
ti për mua është gjithçka".
Por a do ta dekretojë presi-
denti kërkesën e dytë për
Sandër Lleshin? I pyetur për
këtë, Meta foli për rëndësinë
e bashkëpunimit në një fo-
rum që në fokus kishte të
njëjtën temë, por pa lënë të
kuptohet shumë për vendi-
min që do të marrë. "Forumi
'Tirana Connectivity' i mbaj-
tur sot (dje) ishte i mrekul-
lueshëm dhe besoj se in-
terkonektiviteti duhet të
rrezatojë kudo", u shpreh
Presidenti Meta. Në të
njëjtën kohë, kryeministri

Kërkoi zgjidhje të konfliktit Kryeministri-Presidencë, Fleckenstein në zyrën e Presidentit

Mosdekretimi i Lleshit, Meta:
Amatorët të lexojnë Kushtetutën
"Diletantë, mua më lini të bëj detyrën"

Valentina Madani

Edi Rama ka paralajmëruar
se do t'i drejtohet të hënën
Gjykatës Kushtetuese që të
interpretojë mosdekretimin
e ministrit të Brendshëm
nga presidenti. Ndonëse kjo

gjykatë është jashtë funk-
sionit, Rama bëri të ditur se
ajo mund të rivihet në punë
brenda pranverës. Gjatë qën-
drimit në Tiranë, eurodepu-
teti Knut Fleckenstein zhvil-

loi dje një takim edhe me
Presidentin e Republikës, Ilir
Meta. "Pata kënaqësinë të
takohesha me eurodeputetin
Knut Fleckenstein. Vetëm re-
format e vërteta në fushën e

sundimit të ligjit do të çojnë
drejt çeljes së negociatave të
anëtarësimit në Bashkimin
Evropian", shkruan Meta në
rrjetet sociale. Beteja mes dy
institucioneve Presidencë-
qeveri vijon ndërkohë edhe në
një front tjetër. Teksa Rama
pret firmën për Sandër
Lleshin, Meta pret votën e
mazhorancës për Vitore Tush-
ën, që e ka propozuar si kry-
etare të Kontrollit të Lartë të
Shtetit. Kryeministri e ka
vlerësuar figurën e saj, por
është shprehur se emërimi i
saj në këtë post mund të dëm-
tojë Reformën në Drejtësi,
pasi Tusha është anëtare e
Këshillit të Emërimeve në
Drejtësi dhe largimi i saj nga
ky këshill do të shtynte sër-
ish funksionimin e këtij or-
gani të ri kushtetuese.

DEKLARATA
"Sa i takon anës
ligjore, pa dashur të
jap leksione për
Kushtetutën, por gjithë
amatorët, diletantët do
t'i ftoja edhe një herë
të lexojnë Kushte-
tutën, kompetencat e
presidentit. Akt formal
dhe ceremonial është
vetëm betimi te
presidenti",
- deklaroi kreu i
shtetit, Ilir Meta.

Knut Fleckenstein dhe
Luigi Soreca në një

konferencë shtypi deklaru-
an dje se kandidatura e
Sandër Lleshit për Ministër
të Brendshëm nuk është
problem për Bashkimin Eu-
ropian. Referuar informa-
cioneve që kanë, dy përfaqë-
suesit e Brukselit në Tiranë
thanë se Lleshi gëzon një
reputacion të mirë për
punën që ka kryer. Ndërko-
hë për Fleckenstein, refor-
ma zgjedhore duhet të kry-
het, përndryshe do të vësh-
tirësojë bisedimet për
hapjen e negociatave. "In-
formacionet që unë kam për
z.Lleshaj janë të gjitha pozi-
tive, por nuk e di nëse i kam
të gjitha informacionet.
Presidenti mund të ketë
ndonjë hetim më të thellu-
ar që e ka çuar drejt vendim-
it të tij, por unë jam unë nje-
riu që duhet të kritikojë
presidentin, sepse unë nuk
i di arsyet. Nuk do guxoj të
mbaj anën e askujt. Besoj

në gjetjen e një zgjidhjeje sa
më shpejt të jetë e mundur",
deklaroi z.Fleckenstein. Ehe
kreu i delegacionit të Bash-
kimit Europian në Tiranë, si
zëri zyrtar i Brukselit mbaj-
ti të njëjtin qëndrim. "Për
zotin Lleshi, unë mund veçse
të konfirmoj se komuniteti
ndërkombëtar vlerëson
punën dhe reputacionin e tij.
Është një zyrtar i lartë i
mirënjohur, i cili gjithashtu
është trajnuar ndërkombë-

tarisht, prandaj gëzon një
reputacion shumë të mire",
u shpreh z.Soreca. Një
tjetër reformë që Shqipëria
duhet të përmbushë është
ajo zgjedhore për të cilën
Flectkenstein ishte pozitiv
dhe u bëri thirrje partive
të mos pengojnë punën e
komisionit. "Ende kam për-
shtypjen se dy bashkëkry-
etarët e Komisionit të Re-
formës Zgjedhore po bëjnë
më të mirën për të shpëtu-
ar atë që kanë nisur dhe
mund t'u kërkoj të gjitha
partive të mëdha në parla-
ment për të mbështetur
punën e këtyre dy bash-
këkryetarëve", tha z.Flec-
kenstein. Sa i takon faktit
që vendi është pa Gjykatë
Kushtetuese, Freckenstein
ka këtë koment: "Nuk ësh-
të situatë e mirë pa Gjykatë
Kushtetuese, e dimë të
gjithë, por në këtë proces ka
një lloj efekti domino, gjith-
sesi unë nuk shoh ndonjë
problem".

Soreca: BE vlerëson reputacionin e zv.ministrit

Mosdekretimi i Lleshit, Fleckenstein:
Shpresoj të gjendet zgjidhje

META DEKRETON
"LOJËRAT E FATIT"Presidenti Ilir Meta
dekretoi dje ndryshimet
për ligjin e lojërave të
fatit. Ndryshimet
parashikojnë mbylljen
e lojërave të fatit në 1
janar 2019. Ndryshimet
në ligj parashikojnë
mbylljen e të gjitha
lojërave të fatit pas
datës 1 janar 2019. Me
hyrjen në fuqi të ligjit
merr fund edhe debati
lidhur me këtë çështje
mjaft të debatueshme
për muaj me radhë
mes mazhorancës dhe
grupeve të interesit,
por edhe të opozitës
kundër mazhorancës.
Propozimi i ligjit u bë
nga qeveria "Rama",
ndërsa në Kuvend kaloi
me shumicë votash
nga ana e Partisë
Socialiste, pasi opozita
nuk ka marrë pjesë në
seancat plenare. Ligji i
ri për lojërat e fatit
ishte një lëvizje
ekstreme e qeverisë
dhe kryeministrit Rama
kundër industrisë së
kumarit, tepër
problematike në
Shqipëri.

Gjykata Kushtetuese
drejt zhbllokimit,

Meta nxjerr dekretin

Presidenti i Republikës,
Ilir Meta miratoi dje

shpalljen e procedurës së ap-
likimit për emërim gjyqtari
në Gjykatën Kushtetuese, për
plotësimin e "Vakancës së
parakohshme" të krijuar
nga përfundimi përpara
kohe i mandatit të ish-
gjyqtares, znj. Altina Xhox-
haj. Afati i paraqitjes së
kërkesës me dokumentacio-
nin e nevojshëm, është bren-
da datës 26 nëntor 2018. Sipas
nenit 125 të Kushtetutës së
Shqipërisë: "Gjyqtarët e
Gjykatës Kushtetuese duhet
të kenë arsim të lartë jurid-
ik, të paktën 15 vjet përvojë
pune si gjyqtarë, prokurorë,
avokatë, profesorë ose lek-
torë të së drejtës, nëpunës të
nivelit të lartë në adminis-
tratën publike, me një vep-
rimtari të spikatur në fush-
ën e së drejtës kushtetuese,
të drejtave të njeriut ose në
sfera të tjera të së drejtës.
Gjyqtari nuk duhet të ketë
mbajtur funksione politike
në administratën publike ose
pozicione drejtuese në një
parti politike gjatë 10 viteve
të fundit përpara kandidim-
it. Kritere të tjera, si dhe pro-
cedura për emërimin dhe
zgjedhjen e gjyqtarëve të
Gjykatës Kushtetuese rreg-
ullohen me ligj". Më 24 tetor,
Kolegji i Posaçëm i Apelimit
la në fuqi vendimin e Komi-
sionit të Pavarur të Kuali-
fikimit, që shkarkoi nga
detyra gjyqtaren e Gjykatës
Kushtetuese, Altina Xhox-
haj. Altina Xhoxhaj u largua
nga sistemi për shkak të
vetingut. Më 24 tetor, Kolegji
i Pavarur i Apelimit la në fuqi
vendimin e Komisionit të Pa-
varur të Kualifikimit, të datës
3 maj 2018 që vendoste sh-
karkimin e gjyqtares. Hetimi
administrativ mbi pasurinë
e Xhoxhajt në KPK konsta-
tonte se nuk justifikohej
origjina e të ardhurave për
disa prona.

Kryeministri Edi Rama me
zv.ministri i Brendshëm,
Sandër Lleshi

Presidenti Ilir Meta
me eurodeputeti
Knut Fleckenstein
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Kriza kushtetuese dhe
institucionale mes
Presidencës dhe Kry-

eministrisë vazhdon. Palët
jo vetëm që nuk kanë reflek-
tuar, por me kokëfortësi
kanë vijuar që të shkojnë
edhe më tej në këtë përplasje
të panjohur më parë mes dy
prej institucioneve më të
rëndësishme shtetërore në
vend. Kjo, pasi kryeministri
Edi Rama nuk ka lëshuar
rrugë dhe në kuadër edhe të
lojës së tij të "shahut poli-
tik" ka bërë lëvizjen e tij të
radhës, duke i çuar Presi-
dentit Ilir Meta sërish emrin
e Sandër Lleshit për ta de-
kretuar si ministër të
Brendshëm. Lajmin e bëri të
ditur dje vetë Rama,
nëpërmjet një postimi në rr-
jetet sociale ku lajmëronte
se i kishte dërguar kreut të
shtetit kërkesën për të de-
kretuar Lleshin si ministër.
"Sapo kam rifirmosur për
ridërgim kërkesën për de-
kretimin e Sandër Lleshit
ministër i Brendshëm, drej-
tuar Presidentit të Repub-
likës", shkroi Rama. Gjith-
ashtu, ai bëri të ditur se
ndryshe nga hera e parë dhe
për t'i hequr çdo alibi Presi-
dentit Meta, kjo kërkesë
shoqërohet kësaj here edhe
me një relacion shpjegues
mbi kandidaturën e Sandër
Lleshit, ku jepen shpjegime
jo vetëm mbi formimin dhe
punën e kryer prej tij, por
edhe duke bërë një inter-
pretim të ligjit themeltar të
shtetit mbi detyrat që kanë
palët në procesin e emërim-
it të një ministri. "Bash-
këngjitur do t'i dërgohet
presidentit edhe një rela-
cion i detajuar shpjegues, në
funksion të dekretimit të
ministrit të Brendshëm",
shprehet ndër të tjera Rama
në mesazhin e tij. Në fakt,
bëhet fjalë për një veprim të
paralajmëruar prej ekspo-
nentëve të ndryshëm të
mazhorancës dhe nga vetë ai
gjatë intervistës së dhënë dy
ditë më parë gjatë një emi-
sioni televiziv. "Unë do t'i
dërgoj presidentit dekretin,
ku përsëri do i propozoj de-
kretimin e gjeneral Sandër
Lleshit si ministër i
Brendshëm me një relacion
shpjegues edhe në traditën
e krijuar nga presidenti që
në rastin e negociatave me
Greqinë, për të arritur në
atë marrëveshjen e plotfu-
qishme ka çuar ftesa shumë
serioze dhe të detajuara që e
kanë ndihmuar për proces-

in. Në këtë traditë do t'i
çojmë presidentit një sh-
kresë shpjeguese të deta-
juar dhe do t'i japim mundës-

inë që të krijojë bindjen e
plotë", bëri të ditur Rama. Ai
gjithashtu shprehu besimin
se me këtë informacion sh-

tesë, kreu i shtetit nuk do
të kishte asnjë arsye që të
bënte sërish të njëjtin vep-
rim si në rastin e parë, kur
refuzoi të firmosë dekretin.
Madje, Rama theksoi se
nëse kjo do të ndodhte,
atëherë kjo do të tregonte
se presidenti do të kishte
interesa apo axhenda të
tjera. "Nuk ka një çështje
themelore. Vetëm nëse pres-
identi ka një axhendë tjetër,
dhe unë nuk kam arsye që
të dyshoj që presidenti ka
një axhendë të fshehtë, unë
nuk mund ta besoj që pres-
identi është pjesë e një loje
politike. Unë nuk kam ar-
sye që ta argumentoj këtu
që presidenti ka një pra-
pavijë dhe këto janë të
gjitha për të fshehur një
plan më të gjerë në kuadër
të një opozite të pashpresë
dhe të dëshpëruar", u
shpreh Rama.

Kryeministri i ridërgoi presidentit kërkesën për dekretimin e ministrit të Brendshëm

Thellohet kriza, Rama i propozon
Metës sërish emrin e Lleshit

Kërkesa shoqërohet me një relacion shpjegues

PËR METËN
 "Nuk ka një çështje themelore. Vetëm nëse presidenti
ka një axhendë tjetër, dhe unë nuk kam arsye që të
dyshoj që presidenti ka një axhendë të fshehtë, unë
nuk mund ta besoj që presidenti është pjesë e një loje
politike. Unë nuk kam arsye që ta argumentoj këtu që
presidenti ka një prapavijë dhe këto janë të gjitha për të
fshehur një plan më të gjerë në kuadër të një opozite të
pashpresë dhe të dëshpëruar".





Relacioni i kryeministrit
për Metën: Ja pse duhet
dekretuar Sandër Lleshi

Kërkesa e re e kryeministrit Rama për dekretimin e
Sandër Lleshit si ministër i Brendshëm është sho-

qëruar edhe me një relacion të gjatë shpjegues. Ndonëse
nuk ka qenë praktikë e mëparshme, kreu i qeverisë ka
zgjedhur kësaj here që t'i heq Presidentit të Republikës
çdo argument për të mos e dekretuar. Burime nga qeveria
thanë se në shkresën me dy faqe, kryeministri evidenton
domosdoshmërinë për të pasur një Ministri të Brendshme
funksionale në këto momente delikate, njësoj siç edhe janë
shprehur partnerët ndërkombëtar të vendit tonë në disa
mesazhe që kanë përcjellë këto ditë. "Kryeministri i Sh-
qipërisë me përgjegjësinë kushtetuese për plotësimin e
funksionit të mbetur vakant të ministrit të Brendshëm,
në një fazë delikate dhe të rëndësishme të luftës kundër
korrupsionit dhe krimit të organizuar si dhe në një mo-
ment të rëndësishëm për demokracinë e një vendi, siç ësh-
të periudha përgatitore e organizimit të zgjedhjeve të lira
dhe të ndershme, i drejtohet Presidentit të Republikës për
të propozuar Sandër Lleshin, për t'u emëruar në detyrën e
Ministrit të Brendshëm", mësohet se thuhet në relacion.
Po ashtu, burimet bëjnë të ditur se në dokument eviden-
tohet karriera e gjeneral Sandër Lleshit si dhe vlerësimet
që ai ka marrë nga partnerët ndërkombëtarë. E në fund,
Rama ripërsërit edhe njëherë vendosmërinë e qeverisë së
tij për të vijuar luftën kundër krimit të organizuar dhe
korrupsionit, ku roli i ministrit të Brendshëm është thel-
bësor. "Një ministri e Brendshme plotësisht funksionale
është një element kyç për të siguruar vazhdimësinë e kë-
tyre përpjekjeve e arritjen e rezultateve në sajë të një kon-
tributi e bashkëpunimi institucional që janë thelbësore
në këtë proces", thuhet më tej në këtë relacion.

Qeveria çon të hënën në Kushtetuese
mosdekretimin e Lleshit

Që konflikti institucio
nal që ka mbërthyer

vendin prej më shumë se
një jave të mos përsëritet,
mazhoranca qeverisëse do
ta çojë çështjen e mosde-
kretimit nga ana e Presi-
dentit Ilir Meta të Sandër
Lleshit si ministër i
Brendshëm në Gjykatë
Kushtetuese. Këtë e kon-
firmoi vetë kryeministri
Rama para dy ditësh, tek-
sa u shpreh se ky hap ish-
te për të shmangur kriza
të tilla në të ardhmen. Ai
shprehu besimin se
Gjykata Kushtetuese do të
bëhet funksionale brenda
pranverës dhe atëherë do
ketë mundësi ta shqyrtojë
një çështje të tillë dhe për

të përcaktuar përfundimisht
nëse Presidenti ka të drejtë
të refuzojë dekretimin e një
ministri apo jo. "Ne do ta
çojmë në Gjykatën Kush-
tetuese, patjetër. Do ta depozi-
tojmë në Gjykatë Kush-
tetuese dhe për disa muaj

Shqipëria do ketë një
Gjykatë Kushtetuese që do
marrë vendimin e vet dhe
për ta sqaruar një herë e
mirë, për të sqaruar presi-
dentin e së ardhmes, jo këtë,
se me ketë besoj do merremi
vesh", - shpreh Rama.

KUSHTETUTA

 Neni 98
1. Ministri emërohet dhe shkarkohet nga Presidenti i
Republikës, me propozim të kryeministrit, brenda 7
ditëve.
2. Dekreti shqyrtohet brenda 10 ditëve nga Kuvendi.

 Neni 103
1. Ministër mund të caktohet kushdo që ka cilësitë për
deputet.
2. Ministri nuk mund të ushtrojë asnjë veprimtari tjetër
shtetërore dhe as të jetë
drejtues ose anëtar i organeve të shoqërive
fitimprurëse.
3. Anëtarët e Këshillit të Ministrave gëzojnë imunitetin
e deputetit.

Kryeministri Edi Rama
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Dy vite më parë ishin
pjesë e së njëjtës forcë
politike, ndërsa sot

Spartak Braho dhe Ilir Meta
ndajnë qëndrime krejt të
kundërta sa i përket debatit
kushtetues, nëse Presidenti
i Republikës ka të drejtë të
kthejë një propozim për min-
istër të kryeministrit ose jo.
Në një reagim për "Gazetën
Shqiptare", deputeti social-
ist, Spartak Braho, në cilës-
inë edhe të një njohësi të
mirë të ligjit, e quan të pa-
drejtë refuzimin që Presiden-
ti Ilir Meta i bëri emrit të
Sandër Lleshit. Sipas tij, akti
i dekretimit nuk është çësh-
tje bindjesh, por kërkesa dhe
referenca kushtetuese, të
cilat sipas tij, mungonin në
rastin në fjalë. Ai thekson se
me këtë argument, kreu i
shtetit mund të refuzojë
nesër edhe propozimin e
mazhorancës qeverisëse për
emërimin e kryeministrit.
"Me këtë logjikë, presidenti
mund të kthejë mbrapsht
tërë kabinetin qeveritar, gjë
që s'është normale. Nuk ka
asnjë pretendim nga presi-
denti që Sandër Lleshi nuk
plotëson kriteret, nuk ka
shprehur as mendime që lid-
hen me aftësitë profesionale,
morale dhe politike të tij",
shprehet Braho.
REPLIKAREPLIKAREPLIKAREPLIKAREPLIKA

Duke replikuar në distancë
me Presidentin Meta, Braho
u shpreh se diletantë janë
këshilltarët e kreut të shtetit,
të cilët në refuzimin që i bënë
kandidaturës së Lleshit nuk
arritën të sjellin asnjë argu-
ment ligjor. "Në vazhdimësi
antidekretin e presidentit e
kanë gjykuar si anormalitet
dhjetëra juristë e konstitucio-
nalistë profesionistë. Nuk
bëhet fjalë për diletantë, siç i
fyen presidenti, por doktri-
narë të çështjeve kushtetuese,
mungesa e të cilëve në trupën
e këshilltarëve të këtij niveli
dukej qartë, për shkak të
mungesës së argumenteve
dhe aq më tepër të referencave
kushtetuese për arsyetimin e
refuzimit. Ky ishte diletan-
tizëm ashiqare. Bile për të qe-
shur. Por nejse. Kryeministri
e dërgoi përsëri propozimin
për Sandër Lleshin për t'u de-
kretuar", u shpreh Braho.  Ai
hedh poshtë edhe rastin "Ma-
tarella", që sjell Presidenti
Meta për analogji, duke thek-
suar se idetë që përqafonte
ministri që ai refuzoi binin
ndesh me të gjitha parimet dhe
politikën e shtetit italian. "Ai
ka bërë një analogji, me
kthimin që ka bërë  Presiden-
ti Sergio Matarrela për min-
istrin e qeverisë italiane, por
kjo analogji nuk qëndron
sepse ministri i refuzuar nga
presidenti italian ishte kon-
trapedal me gjithë politikën
që ndjek shteti italian në
kuadër të marrëdhënieve me
Bashkimin Europian", shtoi
Braho.
PARALAJMËRIMIPARALAJMËRIMIPARALAJMËRIMIPARALAJMËRIMIPARALAJMËRIMI

Gjithashtu, Braho i kuj-
ton Presidentit Meta se si

Ish-deputeti i LSI-së shprehet se presidenti gaboi me mosdekretimin e Lleshit

Braho paralajmëron Metën: Nëse
nuk e dekreton, gati opsioni tjetër
"Arsyetimi i refuzimit ishte diletantizëm ashiqare"

ish-kryeministër e di shumë
mirë se emërimi i një minis-
tri është vullnet i mazho-
rancës, ndërkohë që thekson
se edhe nga ana e sigurisë,
vendi nuk mund të qëndrojë
pa ministër të Brendshëm.
"Presidenti duhet të dijë mirë
sepse ka qenë kryeministër
kohë më parë. Vendi nuk du-
het të lihet në një vakancë të
tillë, për një strukturë të
posaçme, të veçantë dhe të
rëndësishme, siç është Min-
istria e Brendshme. Vullneti
i mazhorancës është që
z.Lleshi të jetë ministër i
Brendshëm sa më parë",
theksoi Braho. Në vijim të

kësaj domosdoshmërie, ai
bën të ditur se edhe gjithë
përfaqësuesit e huaj, miq të
vendit tonë, kanë kërkuar
një Ministri të Brendshme
tërësisht funksionale. "Sot
(dje) në Tiranë erdhi Flan-
kenshtejn i shqetësuar për
bojkotin e opozitës, reformën
zgjedhore dhe refuzimin e
dekretit për ministrin e
Brendshëm. Po dje për këto
çështje foli dhe ambasadori i
BE-së. Përsëri me shqetësim
për normalitet dhe vazh-
dimësi të reformave dhe
qeverisjes", shtoi deputeti
socialist. E nëse kreu i shtetit
nuk do të reflektojë edhe

ndaj këtij propozimi të dytë
të kryeministrit, Braho nuk
ngurron në fund t'i bëjë atij
edhe një paralajmërim të
drejtpërdrejtë, teksa flet për
një opsion tjetër ligjor dhe
kushtetues që mund të
ndërmerret nga mazhoran-
ca. "Shpresoj të ketë reflek-
tim pozitiv, përndryshe për
të zhbllokuar situatën ka
dhe edhe një opsion tjetër
kushtetues dhe të ligjshëm",
nënvizoi Braho, çka duket se
është një paralajmërim për
Metën se mund të përballet
dhe me një nismë shkarkimi,
ndonëse mazhoranca nuk i
ka votat.

Mesi me akademikët: Tërheqje
e më të mirëve në administratë

Zëvendëskryeministrja Senida Mesi zhvilloi dje një
takim me akademikë të fushave të ndryshme, në një

bashkëbisedim të hapur me temë "Tërheqja e më të
mirëve në administratën publike". Duke nënvizuar re-
formën në administratën publike si një nga priorite-
tet kyçe të Shqipërisë në rrugëtimin evropian, dialogi-
mi dhe bashkëbisedimi me përfaqësuesit e botës aka-
demike në lidhje me këtë reformë është sipas Mesit,
gjithmonë i mirëpritur dhe vlerë e shtuar për ta çuar
gjithnjë e më përpara këtë proces të rëndësishëm, i
cili ngelet një angazhim madhor i ndërmarrë nga
qeveria shqiptare ndaj qytetarëve. "Natyrisht që pro-
cesi është kompleks dhe shumë sfidues. Ndaj, gjithëpërf-
shirja e aktorëve është për mua me rëndësi për të thel-
luar këtë reformë që kemi nisur", shtoi ajo. Gjatë takim-
it, zv.kryeministrja Senida Mesi i njohu të pranishmit
me disa nga arritjet konkrete të reformës dhe drejtimet
kryesore ku është përqendruar puna për të rritur cilës-
inë e shërbimit ndaj qytetarëve.

Ish-kryeministri Sali
Berisha i jep të drejtë

Presidentit Ilir Meta në de-
batin për dekretimin e
Sandër Lleshit si ministër i
Brendshëm. Në një interv-
istë për 'ABC' ai ka theksuar
se jemi në kushtet e një
grushti shtetit të bërë nga
kryeministri Edi Rama.
"Jemi në kushtet e një
grushti shteti brenda sh-
tetit të realizuar nga kreu i
ekzekutivit me asgjësimin
nëpërmjet vektorëve dhe
gjuetisë së shtrigave të
Gjykatës Kushtetuese. Kjo
përbënë dhe një potencial të
madh për çdo lloj përplasje.
Aty ku ka grusht shteti lin-
din dhe të gjitha të drejtat
për t'iu kundërvënë me çdo
mjet",-tha Berisha. Ndaj ni-

PDIU, thirrje Metës: Mblidh
Këshillin e Sigurisë Kombëtare,

në jug ra shteti shqiptar
Kreu i PDIU-së, Shpëtim Idrizi i bëri dje thirrje Presi-

dentit Meta të thërrasë këshillin e Sigurisë Kombëtare,
pasi dje në Bularat shteti pushoi së ekzistuari. "Dje (të
enjten) u gjendëm përballë shfaqjes së turpshme të shte-
ti shqiptar, atë të cenimit territorial të vendit. Dhe në
territorin e Shqipërisë, shteti shqiptar pushoi së ekzis-
tuari. Në këto kushte PDIU dhe shoqata 'Çamëria'
kërkojmë me forcë të mblidhet Këshilli i Sigurisë Ko-
mbëtare për të vënë në alarm institucionet e sigurisë
kombëtare, SHISH, SHIU, Ministrinë e Brendshme, Min-
istrinë e Mbrojtjes, por dhe për çështjen e financimeve
greke për një pjesë të mediave dhe bizneseve", u shpreh
Idrizi. Sipas tij: "Është e papranueshme dhe indinjuese
për çdo shqiptar - tha më tej Idrizi - të shohim rënien e
shtetit shqiptar në jugun e Shqipërisë. Dje shteti pushoi
së ekzistuari dhe ne u detyruam të shihnim thirrjet
nacionaliste të ithtarëve të Vorio Epirit: 'Sëpatë dhe zjarr
ndaj qenve shqiptarë', 'Gjaku më thërret të djegim sh-
qiptarët', 'Vorio Epiri është Greqi'. Thirrje raciste që u
shoqëruan me veprime të dhunshme ndaj gazetarëve
shqiptarë dhe bllokimin e rrugëve nacionale. Turp dhe
për ata deputetë shqiptarë e grekë që iu bashkuan
nderimit të të një terroristi të keqpërdorur".

KËSHILLTARËT
"Nuk bëhet fjalë për
diletantë siç i fyen
presidenti, por
doktrinarë të çështjeve
kushtetuese, mungesa
e të cilëve në trupën e
këshilltarëve të këtij
niveli në trupën e
këshilltarëve
presidencialë dukej
qartë për shkak të
mungesës së
argumenteve dhe aq
më tepër të referencave
kushtetuese për
arsyetimin e refuzimit.
Ky ishte diletantizëm
ashiqare. Bile për të
qeshur".

sur pikërisht nga kjo, ai ka
justifikuar veprimin e Metës
për të mos e dekretuar Lle-
shin. Gjithsesi ai shprehet se
presidenti ka të drejtë ta
shohë në thelb aktin e tij.
"Në këtë kontekst asgjë nuk
mund ta pengojë atë për të
shqyrtuar në themel dhe kr-
ijuar bindje për çdo akt të tij.
Unë mendoj që Presidenti me
ftesën që i ka bërë kandi-

datit ka ezauruar çdo
detyrim për shpjegim të
mëtejshme. I propozuari
gjeneral ka refuzuar Presi-
dentin e Republikës", tha
Berisha. Ai, gjithashtu, ka
sulmuar edhe vetë kandida-
tin për ministër, Sandër
Lleshi se si ushtarak nuk i
është përgjigjur thirrjes së
Komandantit të Përgjiths-
hëm të Forcave të Armato-
sura. "Dua t'i them këtij gjen-
erali që nuk paraqitet kur e
thërret kryekomandanti i
vendit, ai meriton vetëm një
gjë, një dekret për ta zh-
veshë menjëherë. Ky është
akt puçist, sepse Sandër
Lleshi është emëruar në
kundërshtim me Kush-
tetutën në detyrën që
mban",-theksoi Berisha.

Berisha sulmon Lleshin: Jemi
në kushtet e një grushti shteti

Presidenti Ilir Meta
dhe deputeti socialist,
Spartak Braho

Gjatë një seance
parlamentare
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Partia Demokratike ka
nisur hartimin e pro
gramit ekonomik, në

bashkëpunim me ekspertët
gjermanë të partisë qever-
isëse CDU në Gjermani. I
pari që ka mbërritur në Ti-
ranë nga Berlini është
dr.Martin Henze, kryetar i
Komisionit të Transportit
në Këshillin Ekonomik të
CDU-së. Në prani të tij, dje
në tryezën për programin
ekonomik me fokus tek çësh-
tjet e infrastrukturës, en-
ergjisë dhe dixhitalizimit të
zhvilluar në selinë e PD-së,
kreu i opozitës, Lulzim
Basha deklaroi se CDU ka
tek PD një partner të be-
sueshëm dhe të vendosur, që
u qëndron parimeve të
demokracisë, shtetit ligjor
dhe konkurrencës së lirë.
"Ditën e parë që do të mar-
rim besimin për të qeverisur
vendin, do ta përdorim këtë
dorë që na shtrihet nga Gjer-
mania mike për të nisur sa
më parë transformimin e
vendit, për t'i dhënë Sh-
qipërisë zhvillimin dhe sh-
qiptarëve shpresën", u
shpreh Basha. Sipas tij, plani
ekonomik i PD-së ka synim
që, rinia të mos jetë e detyru-
ar të emigrojë, por të mund
të punojë në Shqipëri me
paga të kënaqshme dhe të
plotësojë ambiciet në vendin
tonë. "Me besimin se Gjerma-
nia duhet të jetë partneri
strategjik ekonomik i Sh-
qipërisë, Partia Demokra-
tike ka nisur hartimin e pro-
gramit të saj ekonomik, në
bashkëpunim me ekspertët
gjermanë të partisë qever-
isëse CDU në Gjermani. I
pari që ka mbërritur në Ti-
ranë nga Berlini është
dr.Martin Henze, kryetar i
Komisionit të Transportit në
Këshillin Ekonomik të CDU-
së. Në tryezën për programin
ekonomik, me fokus te çësh-
tjet e infrastrukturës, en-
ergjisë dhe dixhitalizimit, të
zhvilluar në selinë e Partisë
Demokratike, kreu i opozitës
Lulzim Basha u shpreh CDU
ka te PD një partner të be-
sueshëm dhe të vendosur, që
u qëndron parimeve të
demokracisë, shtetit ligjor
dhe konkurrencës së lirë.
"Ditën e parë që do të mar-
rim besimin për të qeverisur
vendin, do ta përdorim këtë
dorë që na shtrihet nga Gjer-
mania mike për të nisur sa

më parë transformimin e
vendit, për t'i dhënë Sh-
qipërisë zhvillimin dhe sh-
qiptarëve shpresën", - u
shpreh Basha. Kreu i PD-së
përmendi disa nga pikat
kyçe të programit me të cil-
in do të qeverisin nëse
demokratët. "Taksa e shesh-
të 9 për qind, çlirimin e bi-
znesit të vogël e të mesëm
nga tmerri i arrogancës dhe
arbitraritetit tatimor dhe
sigurim e konkurrencës së
lirë e të barabartë, duke u
thënë fund politikave klien-
teliste dhe korruptive që
kanë përthithur qindra mil-
ionë euro të parave publike.
Do ta çojmë borxhin në 82
për qind e do t'ia heqim nga
qafa këtë peshë shqiptarëve,
përmes takës së thjeshtë,
reduktimit të disiplinës bux-

hetore. Do shkyçim en-
ergjinë pozitive të këtij ven-
di. Rinia e etur për punë dhe
e etur për ambicie, t'ia reali-
zojmë këtu në Shqipëri dhe
pa qenë të detyruar të emi-
grojnë. Kemi një plan pune
dhe partnerë të çmuar
njerëz që se kanë humbur
shpresën te Shqipëria", dek-
laroi kreu i PD-së.
TAKIMITAKIMITAKIMITAKIMITAKIMI

Në ditën e 6 të protestës,
kryetari i opozitës, Lulzim
Basha, takoi dje përfaqësues
të banorëve në Unazë të Re,
shtëpitë dhe bizneset e të
cilëve preken nga zgjerimi i
rrugës. Në përfundim të
takimit, Basha tha se vendi-
mi i qeverisë dhe bashkisë
shkel çdo ligj, ndërsa kërkoi
dëmshpërblim të plotë për
pronën e tyre. "Nuk ka ligj

për shembjen e shtëpive. Ju
kanë çuar lajmërim dhe i
kanë vënë kryqe me bojë për
shtëpitë që do shkatërrohen.
Kjo është dëshmi e rënies
totale të shtetit. Familjeve
nuk i është komunikuar as-
një ligj dhe asnjë akt, i cili
t'u jetë komunikuar famil-
jeve, të jetë përgatitur doku-
mentacioni për shpronësim,
t'u paguhen paratë e
shpronësimit. T'u jepet kohë
për të gjetur banesë tjetër.
Familje të tëra janë në këtë
gjendje terrori", theksoi
z.Basha. Prishjen e shtëpive
me argumentin se do të
zgjerohet rruga, Basha e
cilësoi thjesht pretekst,
ndërsa foli për një plan të
fshehtë. "Kjo është rënie e
Kushtetutës dhe e ligjit,
sepse Edi Rama dhe Erion
Veliaj kanë një projekt bash-
kë me një grusht oligarkësh
dhe banditësh me të cilët
ndajmë paratë dhe pushte-
tin. Kjo është dëshmia më e
qartë se ku ka përfunduar
Shqipëria dhe sa e rrezik-
shme është kjo bandë në
pushtet. E kam parala-
jmëruar kur nisi afera
Rama-Fusha se ajo që nis me
prishjen e Teatrit Kombëtar,
shumë shpejt do të jetë në
pragun e shqiptarëve. Tani
ajo ka arritur në pragun e
mbi 300 familjeve", tha
z.Basha. Ai u drejtoi një
thirrje shqiptarëve: "Mos
prisni t'ju vijë e keqja në
pragun e shtëpisë, ejani
këtu! Mbështesni këta ban-
orë! Gjithçka është shkelur.
Nuk ka asgjë të ligjshme.
Kryeministri, shteti e min-
istrat kamë shkelur ligjin.
E vetmja gjë e ligjshme ësh-
të protesta e këtyre ban-
orëve".

Kreu i PD krah, banorëve tek Unaza: Prishja e shtëpive, për ndërtim pallatesh

PD bashkë me gjermanët e CDU, Basha
prezanton programin ekonomik

"Vendimi, ditën e parë që do të qeverisim vendin"
Valentina Madani

Vasili: Kryeministër llaxore,
flet me adhurim erotiko- politik
Kreu i grupit parlamentar të LSI, Petrit Vasili,

reagoi dje ndaj kryeministrit Edi Rama, i cili
dërgoi përsëri kërkesën për dekretim të Sandër
Lleshit në postin e min-
istrit të Brendshëm. Va-
sili e quan Ramën llax-
ore që flet me adhurim
erotiko-politik. "Kryem-
inistër llaxore. Një
kryeministër që lëshon
një përrua psiqik idiotë-
sirash në një video pijan-
eci. Një kryeministër, që
flet me adhurim erotiko-
politik të sëmurë për një
gjeneral të degraduar në zv.ministër. Ky është thjesht
një kryeministër llaxore, por me një ndryshim të
vogël nga llaxoret e rrugës, sepse ky është llaxore që
e kapur veten", theksoi z.Vasili.

MBËSHTETJA
"Me besimin se Gjermania duhet të jetë partneri
strategjik ekonomik i Shqipërisë, Partia
Demokratike ka nisur hartimin e programit të saj
ekonomik, në bashkëpunim me ekspertët
gjermanë të partisë qeverisëse CDU në
Gjermani", deklaroi kreu i PD-së.





PD kërkon burgosjen e kryebashkiakut

Bylykbashi: Kreu krim, të
arrestohet! Dako: Je i mbaruar

PD insiston në arrestimin e menjëhershëm të Vang
jush Dakos, si prova e parë për dekriminalizimin e

zgjedhjeve. Deputeti Oerd Bylykbashi deklaroi dje se
aktet e krimit elektoral të Vangjush Dakos janë të qar-
ta dhe për këtë krim ai duhet të jetë në burg. Bylyk-
bashi pohoi se dosja 339 provon modelin e marrjes se
pushtetit nga Edi Rama nëpërmjet shkëmbimit të pa-
surive publike tek bandat për votat e blera apo grabi-
tura nga këto banda. "Krimi elektoral ka bllokuar ro-
tacionin demokratik dhe qeverisjen e shtetit të së
drejtës. Në Shqipëri nuk ka për të pasur as drejtësi, as
luftë kundër krimit dhe asnjë zhvillim normal pa u
ndëshkuar krimi elektoral që mban në pushtet qever-
inë ilegjitime të Edi Ramës!", deklaroi z.Bylykbashi.
Ndër të tjera, ai u shpreh se, "Vangjush Dako duhet të
arrestohet pa vonesë. Çdo ditë në liri ai shkatërron
prova dhe manipulon dëshmitarët, i ndihmuar plotë-
sisht nga kryeministri i vendit, Edi Rama". Menjëherë
më pas reagoi edhe kryebashkiaku i Durrësit, Vang-
jush Dako, i cili shkruan në "Facebook": "Më vjen keq
se e kam banor timin, po s'kam çfarë i bëj, do e fus në
listën e gjyqeve me vemjet e tjera të Lul Peshkut dhe
po ia përsëris: Harroje Durrësin si politikan Oerd! Shy-
qyr që të fut Lul Peshku të parin në akuariumin e PD-
së së Durrësit dhe të çon në parlament brenda në
akuarium, se ty edhe moma jote ta jep votën për kon-
flikt interesi se për bindje është edhe më e majtë se
unë!", ironizon Dako.

Kreu i PD-së Lulzim Basha dhe dr.Martin
Henze, kryetar i Komisionit të Transportit
në Këshillin Ekonomik të CDU-së
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Policia: Sherr i çastit, ngjarja e rëndë pas konsumimit të alkoolit

Vret me çifte bashkëfshatarin, kapet
pas një ore 44-vjeçari Admir Delaj

Autori dhe 64-vjeçari Fatmir Hodo
po pinin bashkë në lokalin e fshatit

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Pak muaj pas
pezullimit nga detyra,
Rovena Gashi dhe Dritan
Gina kanë fituar betejën
ligjore me kryeprokuroren
Arta Marku, pasi dje
Gjykata e Apelit Adminis-
trativ i ka rikthyer në
detyrë. Mësohet se urdh-
rat për pezullimin e tyre,
pas shqyrtimit nga Apeli
kanë rezultuar jashtë ko-
mpetencave të kryepro-
kurores së Përgjithshme
të përkohshme, Arta Mar-
ku. Dy prokurorët në fjalë
ishin pezulluar nga detyra
pas akuzës për "refuzim
për deklarim", "fshehjes së
pasurisë" dhe "deklarimit
të rremë të pasurinë" nga
Prokuroria e Durrësit.
Ndërkaq, Apeli e rrëzoi
vendimin e pezullimit. Por,
pavarësisht vendimit të

"Urdhrat për pezullimin e tyre, jashtë kompetencave të Markut"

Gashi dhe Gina fitojnë betejën me kryeprokuroren,
Gjykata e Apelit Administrativ: Të kthehen në detyrë
gjykatës, Rovena Gashi nuk
mund të rikthehet në detyrë.
VENDIMI I APELITVENDIMI I APELITVENDIMI I APELITVENDIMI I APELITVENDIMI I APELIT
ADMINISTRAADMINISTRAADMINISTRAADMINISTRAADMINISTRATIVTIVTIVTIVTIV

"Shfuqizimin tërësisht si
të paligjshëm të Vendimit
më Nr.140 datë 11.05.2018 të
Prokurores së Përgjithshme
të Përkohshme, Arta Marku
'Për pezullimin nga detyra të
Prokurores Rovena Gashi,
në Prokurorinë e Përgjiths-
hme të Republikës së Sh-
qipërisë", deri në përfundim
të hetimeve ose gjykimit të
procedimit penal me Nr.577/
2018 të Prokurorisë pranë

Gjykatës së Rrethit Gjyqë-
sor Durrës.

2) Shfuqizimin tërësisht si
të paligjshëm të Vendimit
me Nr.141 datë 11.05.2018 te
Prokurores së Përgjithshme
të Përkohshme, Arta Marku
"Për pezullimin nga detyra
të prokurorit Dritan Gina,
në Prokurorinë pranë
Gjykatës së Rrethit Gjyqë-
sor, Tiranë", deri në përfun-
dim të hetimeve ose të pro-
cedimit penal me Nr.577/
2018 të Prokurorisë pranë
Gjykatës së Rrethit Gjyqë-
sor Durrës.

3) Pezullimin e zbatimit
të Vendimit me Nr.140 datë
11.05.2018 dhe Vendimit me
Nr.141 datë 11.05.2018 të
Prokurores së Përgjiths-
hme të Përkohshme Arta
Marku, deri në përfundim
të shqyrtimit, me vendim të
formës së prerë, të ankimit
të bërë nga ana e proku-
rorëve Rovena Gashi dhe
Dritan Gina ndaj këtyre ur-
dhrave të paligjshëm.

Relatori: Amarildo Lasi.
Dispozitivi:1.Pranimin e
padisë. 2. Shfuqizimin e ven-
dimeve nr. 140, datë

11.05.2018 dhe nr. 141, datë
11.05.2018 të Prokurores së
Përgjithshme për pezu-
llimin nga detyra të pro-
kurorëve Rovena Gashi
dhe Dritan Gina.

3. Shpenzimet gjyqësore
i ngarkohen palës së padi-
tur, Prokuroria e Përgjiths-

hme.4. Kundër vendimit
mund të ushtrohet rekurs
përpara Kolegjit Administra-
tiv të Gjykatës së Lartë, bren-
da 30 ditëve, duke filluar nga
e nesërmja e komunikimit të
këtij vendimi të arsyetuar.
Data e shpalljes:08-11-2018",
thuhet në njoftim.

VLORËVLORËVLORËVLORËVLORË

Një tjetër vrasje tron
dit Vlorën. Kryetari
i Njësisë Administra-

tive Kotë, Fatmir Hodo (i
zgjedhur në vitin 2015 si për-
faqësues i PD-së) është qël-
luar për vdekje nga një bash-
këfshatar i tij, pas një sher-
ri në lokalin e fshatit.
Burime zyrtare nga policia
lokale bënë me dije se ngjar-
ja ku humbi jetën 64-vjeçari
ndodhi pasditen e djeshme
në këtë fshat. Vetëm një orë
pas krimit, blutë kanë mun-
dur të venë në pranga autor-
in e krimit Admir Delaj, i cili
akuzohet për veprën penale:
"Vrasje me dashje".
NGJARJANGJARJANGJARJANGJARJANGJARJA

Sipas burimeve nga poli-
cia, rreth orës 14:55, në hyr-
je të një lokali në fshatin
Kotë, dyshohet se shtetasi
Admir Delaj, 44 vjeç, ka qël-
luar me armë gjahu shteta-
sin Fatmir Hodo, banues në
fshatin Gumenicë, i cili ka
humbur jetën në vend. Poli-
cia e Vlorës dhe e Selenicës,
me të marrë njoftim për ng-
jarjen, kanë shkuar men-
jëherë në vendngjarje ku
kanë identifikuar autorin e
krimit, Admir Delaj, i cili pas
vrasjes ishte larguar men-
jëherë me automjetin e tij.
Menjëherë blutë janë vënë
në ndjekje të 44-vjeçarit dhe
pas afro një orë ndjekjeje, u
bë e mundur kapja e tij në
dalje të banesës në fshatin
Gumenicë, ku kishte mbyl-
lur mjetin dhe po tentonte
të largohej. Pas kryerjes së
hetimeve paraprake, dysho-
het se ngjarja ka ndodhur
nga një konflikt i çastit, pasi
dy shtetasit e mësipërm
kanë konsumuar pije alkoo-

like bashkë disa minuta
para se të ndodhte ngjarja.
Ndërkaq, grupi hetimor ka
sekuestruar në cilësinë e
provës materiale armën e
krimit (çfite) si dhe autom-
jetin tip fuoristradë "Benz
ML", me të cilin autori i dys-
huar i vrasjes u largua nga
vendi i ngjarjes. Po të njëjtat
burime pohuan se nga kon-
trolli i ushtruar në banesën
e Admir Delajt është gjetur
dhe sekuestruar edhe një

armë tjetër gjahu, e cila nuk
ka lidhje me ngjarjen, por
rezulton pa lejen përkatëse.
Ndërkaq, grupi hetimor i
kryesuar nga prokurori po

vijon punën për zbardhjen e
plotë të rrethanave të ng-
jarjes. Materialet në
ngarkim të 44-vjeçarit Admir
Delaj, në përfundim të vepri-

Shisnin drogë pranë
shkollave, bien

në pranga 2 të rinj

9
9

Punonjësit e 'Bypass'-it të Fierit
bllokojnë rrugën: Duam pagat

BERABERABERABERABERAT T T T T - Policia e Be-
ratit ka vënë në pranga
dy të rinj, pasi dyshohen
se shpërndanin lëndë
narkotike pranë shkol-
lave. Sipas bluve, pas një
hetimi disamujor me me-
toda speciale, ndaluan
shtetasit Klei Çobo, 19
vjeç dhe Arges Pirja, 30
vjeç, banues në lagjen
"Dëshmorët e Kombit",
Berat. Kapja e tyre u bë
pasi Prokuroria e Rrethit
Gjyqësor Berat ka ur-
dhëruar ndalimin, të dy-
shuar për kryerjen e ve-
prës penale "Prodhim dhe
shitje të lëndëve narko-
tike". Këta shtetas në
bashkëpunim me njëri-
tjetrin shpërndanin
lëndë narkotike pranë
shkollave dhe në zona të
tjera të qytetit. Shtetasit
K.Çobo gjatë kontrollit
personal iu gjet një sasi
kanabisi.

meve të para hetimore do t'i
kalojnë Prokurorisë së Rre-
thit Gjyqësor Vlorë për vep-
rime të mëtejshme për veprën
penale "Vrasje me dashje".

FIERFIERFIERFIERFIER - Mbi 600 punëtorë
të 55 firmave nënkon-
traktore dhe furnitorë
që punojnë për 'Bypass'-
in e Fierit u hodhën dje
në protestë, pasi kërkojnë
marrjen e pagave të pra-
pambetura. Punëtorët u
shprehën se ende nuk i
kanë marrë rrogat për
punët që kanë kryer për
periudhën korrik 2016
deri në janar 2017. Pro-
testuesit bllokuan rru-
gën Fier-Lushnje, në

Mbrostar. Më datë 1 nëntor,
në takimin që kanë zhvillu-
ar me ministrin Damian
Gjiknuri, punëtorëve iu ësh-
të premtuar se në dakordësi
me kryeministrin po përga-
titet një VKM për të kryer
pagesat. "Ne kërkojmë që ky
premtim i ministrit të behet
publik dhe të bëhet një mar-

rëveshje ligjore ndërmjet
shtetit dhe kompanive. Ne
nuk lejojmë rifillimin e
punimeve pa u shpërblyer
duke krijuar barrikadë
njerëzore. Për 7 muaj pun-
ime nga muaji korrik 2016
deri në janar 2017 ne jemi
të papaguar", - u shprehën
punonjësit. Kësaj proteste

i janë bashkuar edhe
fermerët, që ankohen se
nuk janë dëmshpërblyer.
Tenderimi fillestar për
'Bypass'-in e Fierit ka
qenë 39 milionë euro,
ndërkohë ritenderimi në
momentin që janë kryer
mbi 60% të punimeve ësh-
të mbi 37 milionë euro.

Viktima Fatmir Hodo I arrestuari Admir Delaj

Dritan Gina dhe
Rovena Gashi

 

Njoftim per shitje me ankand

Shoqeria Permbarimore "Dominus" Rruga "Sami frasheri"pll "Titan", kati trete Tirane. cel 0692055122
Shitje ne ankand e pasurise
Tokë Arë, Nr.Pasurie 104/16, ZK 3774, vol 3, faqe 141, e ndodhur në Vilë-Ballaj, Kavajë
Çmimi fillestar me të cilin fillon shitja e pasurisë në ankand është 1.890.000 lekë (një miljon e tetëqind
e nëntëdhjetë mijë), ne pronesi te Lirim Jella
Hapja e ofertave do të bëhet ditë e martë, datë 20/11/2018, Ora 16:00, në selinë e shoqërisë
përmbarimore "DOMINUS" SHPK në adresën:Rr.Sami Frashëri,Pallati Titan,Kati 3,Tiranë"



E shtunë 10 Nëntor  2018 -  7AKTUALITET

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Një ditë pas cere
monisë së varrimit
të ekstremistit Kon-

standin Kaçifas, që u kthye
në një manifestim nacional-
ist, Shqipëria ka shpallur
"Non grata" 52 shtetas grekë,
të cilët bënë thirrje provoka-
tive në fshatin Bularat të
Gjirokastrës. Në një konfer-
encë të jashtëzakonshme për
mediat, zv.ministri i Brend-
shëm, Sandër Lleshi u shpreh
në daljen e tij të parë pas mar-
rjes së detyrës se personat e
shpallur të padëshiruar nga
autoritetet shqiptare kanë
cenuar rendin kushtetues dhe
sigurinë kombëtare. Ai thek-
soi se askush nuk mund të
tallet me respektin dhe urtës-
inë e popullit shqiptar, duke
shfaqur ekstremizëm të patol-
erueshëm, ndërsa parala-
jmëroi masa ligjore në rast se
ata do tentojnë të hyjnë në ter-
ritorin shqiptar. Gjithashtu,
gjatë fjalës së tij, Lleshi u
shpreh se shtetasit grekë
shpërdoruan respektin ndaj
normës tradicionale, duke
ardhur në Shqipëri për cere-
moninë mortore, por duke e
shfrytëzuar këtë ngjarje për
të bërë thirrje provokative.
Sipas zëvendësmini-strit, ng-
jarjet e së enjtes në Bularat
ishin një provokime sa vul-
gare, aq edhe të rrezikshme.
Ndërkohë, mësohet se këta
shtetas të shpallur "non gra-
ta" i përkasin një pjesë e kon-
siderueshme listës prej 44
personave të kthyer dy ditë
më parë në Kakavijë, të cilët
nuk u lejuan të futeshin në
Shqipëri. Kjo listë e përpilu-
ar (mes tyre ka edhe emra të
përfshirë në jetën politike
greke dhe figura publike)
nga agjentët e Antiterrorit
do t'i përcillet Ministrisë së
Jashtme e më pas trupit dip-
lomatik grek edhe me argu-
mentet se përse këta shtetas
nuk lejohen në Shqipëri dhe
përbëjnë rrezik me praninë e
tyre këtu. Pas deklaratës për
mediat të zv.ministrit të
Brendshëm, Sandër Lleshi, i
cili njoftoi shpalljen non gra-
ta për 52 shtetas grekë në
Shqipëri, burime nga Proku-
roria sqaruan për "Gazeta
Shqiptare" akuzat e ngritu-

Lirohen 12 personat e shoqëruar nga policia, procedohen 11 për thirrje raciste

Manifestimi nacionalist në varrimin e Kaçifas,
shpallen "non grata" 52 ekstremistë grekë

Sandër Lleshi: Shfaqje e patolerueshme
ekstremizmi, s'mund të tallen me popullin shqiptar

ra ndaj tyre. Sipas këtyre
burimeve, 44 shtetasve grekë
u është refuzuar hyrja në
Shqipëri pasi përbënin rrez-
ik për rendin dhe sigurinë në
vend. Ndërsa është vendosur
dëbim i tyre për 10 vite.
Ndërkohë, për të tjerët janë

referuar veprimet dhe është
kërkuar shpallja si të
padëshiruar në vendin tonë
për 15 vite në një fazë të dytë.
Po sipas të njëjtave burime,
materialet janë referuar ba-
zuar në nenin 111 "të ligjit 108
i vitit 2013 për shtetasit e

huaj i ndryshuar", kreu 5,
pika 10. Sipas burimeve nga
prokuroria, 44 shtetas grekë
janë persona që nuk plotë-
sojnë kushtet për të hyrë në
Shqipëri. Akuzat u ngritën
pas survejimit të kryer në
terren nga inspektorë të SH-
ISH gjatë ceremonisë në Bu-
larat. "Të padëshiruarit"
akuzohen për prodhim dhe
mbajtje të armëve të gjuetisë,
kalim të paligjshëm të kufir-
it si edhe nxitje të urrejtjes
dhe shpërndarje të shkri-
meve antikushtetuese. Nga
ana tjetër, mësohet se në orët
e para të mëngjesit të djeshëm
(02:00) janë liruar 12 person-
at që u shoqëruan pas varrim-
it të 35-vjeçarit Konstandin
Kaçifas, pasi bllokuan për
dhjetë minuta aksin rrugor

Gjirokastër-Kakavijë. Mes
tyre është edhe ekstremisti
grek, Babis Karathano. Per-
sonat e liruar do të proce-
dohen në gjendje të lirë.
DEKLARADEKLARADEKLARADEKLARADEKLARATTTTTA E PLA E PLA E PLA E PLA E PLOOOOOTË ETË ETË ETË ETË E
ZVZVZVZVZV.MINISTRIT LLESHI.MINISTRIT LLESHI.MINISTRIT LLESHI.MINISTRIT LLESHI.MINISTRIT LLESHI

Ministria e Brendshme e
Republikës së Shqipërisë, në
plotësim të përgjegjësive
kushtetuese, atyre ligjore si
dhe të përcaktimeve të nor-
mave të marrëdhënieve
ndërkombëtare, bazuar në
nenin 9 të Ligjit nr. 108/2013,
"Për të huajt", i ndryshuar; në
mbrojtje të interesave të
rëndësishme shtetërore që lid-
hen me sigurinë kombëtare;
në funksion të ruajtjes së
pacenuar të marrëdhënieve
ndërkombëtare të vendit dhe
konkretisht të marrëdhë-

nieve miqësore me Republikën
e Greqisë; e angazhuar për të
mbrojtur e garantuar në çdo
aspekt të drejtat e minoritetit
grek në Shqipëri dhe praninë
e çmuar, historikisht harmon-
ike të këtij minoriteti në gji-
rin e familjes shqiptare; e
ndërgjegjshme për historinë e
marrëdhënieve të fqinjësisë së
mirë dhe të ardhmen e për-
bashkët të shqiptarëve dhe
grekëve si kombe me përkatë-
si dhe përgjegjësi të rëndë-
sishme për familjen e kombeve
evropiane; duke e konsideru-
ar të papranueshëm, pro-
vokimin sa vulgar, aq edhe të
rrezikshëm që iu bë dje shtetit
shqiptar e qytetarëve të tij pa
dallim, nga individëve e grupe
të caktuara të ardhura nga
Greqia, të cilët shpërdoruan
respektin tonë ndaj normës
tradicionale shqiptare të
hapjes së dyerve të një famil-
jeje në zi dhe e kthyen një rit-
ual përbashkues varrimi, në
një shfaqje të pa tolerueshme
ekstremizmi, ka vendosur:
Shpalljen persona të padë-
shiruar në vendin tonë, të 52
personave të shtetësisë greke,
për veprimtari të organizuar
në dëm të sovranitetit të Re-
publikës së Shqipërisë dhe
shfaqje e deklarata sfiduese
ndaj rendit kushtetues, sig-
urisë kombëtare dhe qetësisë
publike të këtij vendi. Këta
njerëz dhe të tjerë, që po anal-
izohen nga forcat tona të sig-
urisë lidhur me shfaqjen e
djeshme ekstremiste në fsha-
tin Bularat, nuk do të lejo-
hen të hyjnë më në këtë
vend, për periudhën e para-
shikuar në ligj. Askush nuk
duhet ta marrë urtësinë
tonë për dobësi dhe asnjë i
huaj nuk mund të shkelë pa
u përballur me pasojat, ligjin
dhe traditat e mikpritjes së
këtij vendi.

PROKURORIA
Burime nga Prokuroria
sqaruan për "Gazeta
Shqiptare" akuzat e
ngritura ndaj shtetasve
grekë të shpallur "non
grata". Sipas këtyre
burimeve, 44 shtetasve
grekë u është refuzuar
hyrja në Shqipëri pasi
përbënin rrezik për rendin
dhe sigurinë në vend.
Ndërsa është vendosur
dëbim i tyre për 10 vite.
Ndërkohë, për të tjerët
janë referuar veprimet
dhe është kërkuar
shpallja si të padëshiruar
në vendin tonë për 15 vite
në një fazë të dytë.PERSONAT E PROCEDUAR

1. Th.P., banues në Patra
2. Th.A., banues në Athinë
3. K.G., banues në Athinë
4. A.P., banues në Igumenicë
5. Th.P., banues në Piurgu Ilias, Peloponez
6. D.K., banues në Igumenicë
7. P.P., banues në Igumenicë
8. M.D., banues në Igumenicë
9. Ch.K., banues në Athinë
10. Th.S., banues në Livadhja, Sarandë
11. A.P., banues në Prevezë

REAGIMI I ATHINËS
Pas shpalljes "non grata" të 52 ekstremistëve grekë,
ka reaguar Ministria e Jashtme e Greqisë. Athina pret
sqarime nga Shqipëria për vendimin, ndërsa kërkon që
të mos rëndohet klima e marrëdhënieve mes dy
vendeve. "Në këtë moment delikat presin që
Shqipëria të distancohet nga deklaratat dhe veprimet
që rëndojnë klimën e marrëdhënieve tona. Ne
kërkojmë sqarime thelbësore për vendimin nga ana e
autoriteteve shqiptare për të shpallur në mënyrë
masive, të padëshirueshëm 52 shtetas grekë.
Mbetemi të përqendruar në ndërtimin e
marrëdhënieve besimplota, por kërkojmë të njëjtën
gjë edhe nga fqinjët tanë", thuhet në reagim.



Zv.ministri i Brendshëm,
Sandër Lleshi

Ceremonia e varrimit
të Kostandin Kaçifas

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Sherbimi vjetor I mirembajtjes se
sistemeve te kondicionimit ne dhomat e serverave dhe arkiven e Bankes se Shqiperise”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i
hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 1,388,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel. 042419411(ext.
4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një kërkese me
shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën e
pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas
detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Sherbimi vjetor I mirembajtjes se
sistemeve te kondicionimit ne dhomat e serverave dhe arkiven e Bankes se Shqiperise”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 07  Dhjetor  2018, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe
tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.
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Sipas statistikave të IN
STAT, rreth 40 mijë per
sona punojnë në fab-

rikat e tekstileve dhe kë-
pucëve, por sipas studimeve
numri i tyre rezulton të jetë
dy herë më i lartë sesa dek-
larohet. Puna në të zezë bën
që rreth 60 mijë punonjës të
jenë të padeklaruar e të
punojnë në kushte të vështi-
ra. Në një intervistë për 'Gaze-
ta Shqiptare', Mirela  Arqi-
mandriti, kreu i organizatës
"Aleanca Gjinore për Zhvil-
lim", thekson se pagesat e kë-
tyre punonjëseve janë edhe
150 mijë lekë të vjetra për 8
orë pune e më shumë, pavarë-
sisht shfrytëzimit maksimal.
Ajo shton se kontratat me
kompanitë e huaja janë skl-
lavëruese, sepse këtyre të fun-
dit u intereson që të japin
paga të ulëta për punonjëset
shqiptare, të cilat punojnë në
këmbë e me orare të tejzgjatu-
ra. Sipas Arqimandritit, në
stinën e verës, vajza të
moshës 15-18 vjeç punojnë në
informalitet masivisht në
këtë industri ku nuk mun-
gojnë edhe fyerjet, ofendimet
e shumta, presioni për të
kapur normën e madje edhe
ngacmimet seksuale nga ana
e menaxherëve.

Sa është numri i punon-Sa është numri i punon-Sa është numri i punon-Sa është numri i punon-Sa është numri i punon-
jësve që punojnë në fasonerijësve që punojnë në fasonerijësve që punojnë në fasonerijësve që punojnë në fasonerijësve që punojnë në fasoneri
në vendin tonë?në vendin tonë?në vendin tonë?në vendin tonë?në vendin tonë?

Numri i grave që punojnë
në fabrikat e tekstileve dhe
këpucëve sipas Institutit të
Statistikave arrin rreth 40
mijë. Por për shkak të infor-
malitetit në punë, e arsye të
tjera, kjo shifër është më e
lartë. Një studim i bërë në vitin
2014, nga Dhoma e Fasonëve
të Shqipërisë flet për një shifër
që arrin në 90-100 mijë punon-
jës të fabrikave të tekstileve
dhe këpucëve.

Sa prej tyre janë gra dheSa prej tyre janë gra dheSa prej tyre janë gra dheSa prej tyre janë gra dheSa prej tyre janë gra dhe
vajza dhe sa është moshavajza dhe sa është moshavajza dhe sa është moshavajza dhe sa është moshavajza dhe sa është mosha
mesatare e këtyre punon-mesatare e këtyre punon-mesatare e këtyre punon-mesatare e këtyre punon-mesatare e këtyre punon-
jësve?jësve?jësve?jësve?jësve?

Mosha mesatare e punon-
jësve është 31 vjeç dhe 95% e
tyre janë gra dhe vajza. Ne
kemi bërë një hulumtim mbi
bazën e të dhënave dhe doku-
mentacioneve e kemi takuar
shumë gra e vajza shqiptare
që punojnë në këtë industri.
Takimet tona kanë si synim
informimin e këtyre punon-
jëseve për të drejtat që ato
kanë në tregun e punës.

Sa të infSa të infSa të infSa të infSa të infororororormuar janëmuar janëmuar janëmuar janëmuar janë
punonjëset mbi të drejtat epunonjëset mbi të drejtat epunonjëset mbi të drejtat epunonjëset mbi të drejtat epunonjëset mbi të drejtat e
tyre në punë?tyre në punë?tyre në punë?tyre në punë?tyre në punë?

Është vërtetë e tmerr-

shme kur flet me këto gra pasi
kupton sesi shfrytëzohen
maksimalisht në punë, se sa i
lirë është krahu i tyre i punës
bazuar në pagën minimale në
Shqipëri, të cilën ato shpesh-
herë nuk e marrin, sepse fab-
rikat vendosin disa norma
për prodhim dhe janë shumë
të larta, çnjerëzore. Kjo
ndodh pasi nuk duan të le-
jojnë që këto gra të marrin as
pagën minimale.

Sa është paga minimaleSa është paga minimaleSa është paga minimaleSa është paga minimaleSa është paga minimale
e punonjësve punonjësve punonjësve punonjësve punonjësve të fe të fe të fe të fe të faaaaabrikabrikabrikabrikabrikavvvvve tëe tëe tëe tëe të
tekstileve dhe këpucëve?tekstileve dhe këpucëve?tekstileve dhe këpucëve?tekstileve dhe këpucëve?tekstileve dhe këpucëve?

Ka nga ato që marrin 150
mijë lekë të vjetra, për 8 orë
punë e më shumë. Madje nuk
kanë as të drejtë që të bëjnë
të shtunën pushim, nuk bëhet
fjalë për pushime të mirëfill-
ta vjetore.

Si paraqiten kushtet eSi paraqiten kushtet eSi paraqiten kushtet eSi paraqiten kushtet eSi paraqiten kushtet e
punës në këto fabrika?punës në këto fabrika?punës në këto fabrika?punës në këto fabrika?punës në këto fabrika?

Ka shumë fabrika me
mure të lyera e të ndriçuara,
por në punën e përditshme të
këtyre grave e vajzave, ngro-
hja dhe ftohja nuk hapen.
Rreth 300 gra shkojnë në dy
tualete dhe ushqimin e tyre e
hanë te makina ku punojnë
në kushtet e mbingarkesës së

ajrit me ndotje apo mbetje që
mund të jenë edhe të rrezik-
shme. Në muajin maj, 20 gra,
punonjëse në këtë industri, u
shtruan në spitalin e Dur-
rësit, por gjoba që mori ko-
mpania nuk tregoi të vërtetën
e ngjarjes. Vlen të theksoj se
kontratat me kompanitë e
huaja janë skllavëruese, sepse
këtyre të fundit iu intereson
që të japin paga të ulëta për
punonjëset shqiptare. Shumë
prej tyre punojnë në këmbë e
me orare të tejzgjatura.

A përdorin masa sigurieA përdorin masa sigurieA përdorin masa sigurieA përdorin masa sigurieA përdorin masa sigurie
për t'u mbrojtur?për t'u mbrojtur?për t'u mbrojtur?për t'u mbrojtur?për t'u mbrojtur?

Në shumicën e rasteve,
punonjëset duhet të mbajnë
maska dhe mjedisi duhet të
jetë i pastër, gjë që nuk ndodh.
Shpeshherë gratë e vajzat
nuk vendosin maska, sepse
janë diçka që mund t'iu duket

sikur pengon punën e tyre.
Duhet të ketë rregulla të for-
ta për sigurinë dhe shëndetin
në punë, të cilat duhet t'i nd-
jekë Këshilli i Sigurisë dhe
Shëndetit në Punë në këto
ndërmarrje. Mesa kemi kup-
tuar nga takimet me rreth
2000 gra në mbarë vendin, në
asnjë nga ndërmarrjet
zgjedhja e krerëve të këshil-
lit, është bërë nga menaxherët
e ndërmarrjes dhe drejtues-
it, sa për të qenë në dokumen-
tacion. Këto këshilla nuk
bëjnë ndonjë punë, thjesht
janë krijuar për të ekzistuar
në letra.

Sa gjejnë mbështetjeSa gjejnë mbështetjeSa gjejnë mbështetjeSa gjejnë mbështetjeSa gjejnë mbështetje
këto punonjëse te sindi-këto punonjëse te sindi-këto punonjëse te sindi-këto punonjëse te sindi-këto punonjëse te sindi-
katat përkatëse?katat përkatëse?katat përkatëse?katat përkatëse?katat përkatëse?

Sindikatat që duhet të
bëjnë punë në ndërmarrje,
bëjnë vetëm një punë të vakët,

të paorganizuar dhe nuk
mbrojnë të drejtat e punë-
torëve, madje shpeshherë i
lenë në baltë duke mos i mbroj-
tur. Edhe në momentin që
gratë ngrihen nëpër protesta,
sindikatat nuk i ndihmojnë.

A ka punonjës që puno-A ka punonjës që puno-A ka punonjës që puno-A ka punonjës që puno-A ka punonjës që puno-
jnë në të zezë?jnë në të zezë?jnë në të zezë?jnë në të zezë?jnë në të zezë?

Normalisht që po! Sa herë
vjen kontrolli punonjëset e
pasiguruara detyrohen të
fshihen, ndërmarrjet janë të
mbyllura me mure të larta e
punonjëset duhet edhe të da-
lin të marrin ndonjëherë ajër
brenda orarit të punës. Ka
shumë vajza të reja nga 15-18
vjeç që punojnë në infor-
malitet, pa sigurime, në verë
sidomos punojnë masivisht,
e madje dhe vetë prindërit i
marrin me vete, sepse duan
lekët që t'iu vijnë në shtëpi e
të ushqehen.

A ka pasur raste aksident-A ka pasur raste aksident-A ka pasur raste aksident-A ka pasur raste aksident-A ka pasur raste aksident-
esh në punë në fabrikat eesh në punë në fabrikat eesh në punë në fabrikat eesh në punë në fabrikat eesh në punë në fabrikat e
tekstileve dhe këpucëve?tekstileve dhe këpucëve?tekstileve dhe këpucëve?tekstileve dhe këpucëve?tekstileve dhe këpucëve?

Në takimet me punonjëset
e kësaj industrie, ato kanë
pohuar që kanë patur raste
aksidentesh në punë. Ka
ndodhur që kanë dëmtuar
duart, ose kanë prerë edhe
gishtat. Ato që punojnë te

këpucët përdorin mastiçin
dhe shpesh e përdorin pa dore-
za, e shkak për aksidentet
është edhe presioni për të
kapur normën e "famshme" e
për të çuar lekët në shtëpi.
Dua të theksoj se shumë gra
e vajza shahen e ofendohen
në orarin e punës nga menax-
herët e tyre të cilët ushtrojnë
presion që ato të kapin
normën. Sipas një studimi për
diskriminimin që ne kemi
bërë, shumë gra rome janë
fyer e diskriminuar gjatë
punës.

Në takimet që ju keni or-Në takimet që ju keni or-Në takimet që ju keni or-Në takimet që ju keni or-Në takimet që ju keni or-
ganizuar me gratë e vajzat eganizuar me gratë e vajzat eganizuar me gratë e vajzat eganizuar me gratë e vajzat eganizuar me gratë e vajzat e
fasonerive, a ka pasur rastefasonerive, a ka pasur rastefasonerive, a ka pasur rastefasonerive, a ka pasur rastefasonerive, a ka pasur raste
të ngacmimeve seksuale nëtë ngacmimeve seksuale nëtë ngacmimeve seksuale nëtë ngacmimeve seksuale nëtë ngacmimeve seksuale në
punë?punë?punë?punë?punë?

Në takimet që ne kemi
bërë, gratë kanë pohuar me
gojën e tyre se ekziston dhe
fenomeni i ngacmimeve sek-
suale në fabrikat e tekstileve
dhe këpucëve, duke qenë se
dhe menaxherët janë mesh-
kuj e vijnë vërdallë.

Sa kontrollohen këtoSa kontrollohen këtoSa kontrollohen këtoSa kontrollohen këtoSa kontrollohen këto
ndërndërndërndërndërmarmarmarmarmarrrrrrje ngje ngje ngje ngje nga Inspektora-a Inspektora-a Inspektora-a Inspektora-a Inspektora-
ti i Punës?ti i Punës?ti i Punës?ti i Punës?ti i Punës?

Inspektorati i Punës ka
një check-listë të cilët pronar-
ët e dinë shumë mirë se çfarë
është dhe i kanë plotësuar
pikat formalisht. Por prob-
lemi qëndron te fakti se çfarë
qëndron realisht pas kësaj.

Si mund t'i jepet zgjidhjeSi mund t'i jepet zgjidhjeSi mund t'i jepet zgjidhjeSi mund t'i jepet zgjidhjeSi mund t'i jepet zgjidhje
kësaj situate?kësaj situate?kësaj situate?kësaj situate?kësaj situate?

Fillimisht duhet të ven-
doset një task-forcë që këto
vende pune të jenë vende të
denja pune. Këto gra janë
shumica edhe nëna dhe kanë
probleme nga më të ndrysh-
met nga ndotja apo kushtet e
punës. Madje rregullat nuk
zbatohen as për gratë sh-
tatzëna. Ne jemi një vend i
vogël që na duhen këto lloj
vende pune, (prandaj dhe sh-
teti po bën një sy "qorr") por
të paktën të jenë të denja.
Duhet bërë diçka patjetër
sepse firmat e huaja po bëjnë
një shfrytëzim skandaloz të
punonjëseve shqiptare.

Kreu i "Aleanca Gjinore për Zhvillim": Normat e vendosura për prodhim, çnjerëzore

Fasoneritë, rreth 60 mijë persona punojnë
 në të zezë, ndër to edhe minorene

Mirela Arqimandriti: Kushte skandaloze, presion e ngacmime seksuale

Voltiza Duro

MASAT E
SIGURISE
Në shumicën e
rasteve, punonjëset
duhet të mbajnë
maska dhe mjedisi
duhet të jetë i pastër,
gjë që nuk ndodh.
Shpeshherë gratë e
vajzat nuk vendosin
maska, sepse janë
diçka që mund t'iu
duket sikur pengon
punën e tyre. Duhet të
ketë rregulla të forta
për sigurinë dhe
shëndetin në punë, të
cilat duhet t'i ndjekë
Këshilli i Sigurisë dhe
Shëndetit në Punë në
këto ndërmarrje.

Mirela  Arqimandriti, kreu i
organizatës "Aleanca Gjinore
për Zhvillim"

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

PASURIA ME  NR. 27/1, E LLOJIT ‘ARË’, VOLUMI 1, FAQJE 169, ZONA
KADASTRALE 3852, SIPËRFAQJE 4.453 m2, NË ADRESËN:
XHAFZOTAJ, DURRËS, NË PRONËSI TË Z. NEXHMI VORA,

ÇMIMI 12.468.400 LEKË. Data e zhvillimit të ankandit do jetë
30.11.2018.
CEL. 0684026666 ; 0693262866 .
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LISTLISTLISTLISTLISTA ME PËRFITUESIT NË A ME PËRFITUESIT NË A ME PËRFITUESIT NË A ME PËRFITUESIT NË A ME PËRFITUESIT NË TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

ALUIZNI publikon
listën me 200 pr
onarët që kanë gati

lejen e legalizimit në qarkun
Tiranë. Sipas ALUIZNI, të
gjithë personat që gjejnë em-
rin në listat e afishuara du-
het të paraqiten pranë Drej-
torisë për të tërhequr lejen.

"Ju lutemi, paraqituni
pranë sporteleve të drejtorisë

ALUIZNI publikon 200 emrat e rinj. Procedurat për marrjen e tapisë ndiqen nga Agjencia

Legalizimet, lista me përfituesit në Tiranë
Kush e merr lejen Petrelë, Kashar, Dajt, Pezë, Vaqarr e Baldushk

rajonale të ALUIZNI-t Tirana
Rurale, pranë Intesa Sanpao-
lo Bank, Laprakë, Tiranë, për
të tërhequr kopjen tuaj të
lejes së legalizimit!", thuhet
nw njoftimin e drejtorit Gen-
tian Meçaj.

Bazuar te ndryshimet e
fundit ligjore, qytetari duhet
të marrë një kopje për të
vërtetuar përmbarimin e

procesit të legalizimit. Ndër-
sa, lidhur me procedurën vi-
juese për regjistrimin në
Zyrën e Regjistrimit të Pasur-
ive të Paluajtshme, ajo do të
bëhet nga Agjencia.
TTTTTAPIAAPIAAPIAAPIAAPIA

Procedurat për marrjen e
tapisë janë ndjekur nga ALU-
IZNI, i cili dorëzon dosjen e
plotë në Hipotekë, por për-

fituesit duhet të shkojnë në
Zyrën e Regjistrimit të Pasur-
ive të Paluajtshme të ap-
likojnë për tapinë. Pas ndry-
shimeve të fundit ligjore,
qytetari do të marrë një ko-
pje për të vërtetuar mbarimin
e procesit të legalizimit, por
gjithë procedura vijuese për
regjistrimin në Zyrën e
Regjistrimit të Pasurive të

Paluajtshme do të bëhet nga
Agjencia. Ndërkohë që sipër-
faqja e parcelës, për të cilën
miratohet kalimi i së drejtës
së pronësisë, nuk mund të jetë
më e madhe se trefishi i sipër-
faqes së bazës së ndërtimit,
dhe për ndërtimet pa leje me
funksion banimi jo më shumë
se 500 m². Sipërfaqet mbi ma-
sat e përcaktuara në këtë

pikë, të cilat, për shkak të për-
masave ose konfiguracionit
nuk mund të shfrytëzohen
më vete për ndërtim, i shiten
poseduesit të ndërtimit pa leje
sipas vlerës së pronës, të
miratuar me vendim të
Këshillit të Ministrave, vetëm
nëse ka shprehur më parë
vullnetin, nëpërmjet një
kërkese me shkrim.
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Ka qenë fati juaj në fakt, ju kaKa qenë fati juaj në fakt, ju kaKa qenë fati juaj në fakt, ju kaKa qenë fati juaj në fakt, ju kaKa qenë fati juaj në fakt, ju ka
ndjekur fati?ndjekur fati?ndjekur fati?ndjekur fati?ndjekur fati?

Ekzakt, ka qenë fati im. Dhe fati
më ka ndjekur gjatë gjithë jetës,
por ky qe kyçi i parë i jetës. Kyçi i
dytë, ishte kur mbarova fakulte-
tin, dola shkëlqyeshëm, hyra në
punë. Po kur mbaroj fakultetin, që
kur isha në vitin e V, më kërkoi
profesor Josif Adhami, mjek dhe

profesor i shquar, që ishte gastro-
entrolog dhe patolog, të bëhesha
asistenti i tij në gastroenterologji.
Më thotë: "Dëgjo Spiro, unë dua të
marr në gastroenterologji". Sigur-
isht i thashë, por mua më kërkoi
dhe profesor Gliozheni për
gjinekolog. Ai e njihte edhe babain
tim dhe i thotë 'do ta marr Spiron
atje'. Unë në fakt nuk kisha dëshirë
gjinekolog, duhet të kesh dhe pak
dorë për kirurg, unë në fakt nuk
kisha dhe pranova këtë të Josifit.
Më pas më mori doktor Josifi ku
punova për një vit me një përkush-
tim maksimal. Mirëpo është ajo
zilia që kemi thënë. Më pas një ditë
prej ditësh, papritur më thërret
profesor Adhami dhe më thotë:
"Spiro, ti duhet të largohesh nga
spitali. - Si - i thashë unë"?! Ai m'u
përgjigj: "Tani për tani nuk mund
të them gjë, se këtu do vij një dok-
toreshë që ka dëshmor babanë", a
ç'e kishte, xhaxhanë më duket.
Nga niveli ishte zero, por ishte
punë biografie.

I kishin dhënë urdhër të të zëv-I kishin dhënë urdhër të të zëv-I kishin dhënë urdhër të të zëv-I kishin dhënë urdhër të të zëv-I kishin dhënë urdhër të të zëv-
endësonin?endësonin?endësonin?endësonin?endësonin?

Po, por më tha: "Kur të shkosh
në drejtori - ishte drejtor Drini
Ohri - atëherë ti - tha - nuk do të
reagosh, sepse më prish shumë
punë", tha.

Tha do thuash: Jam dakord…!
Po, ashtu tha: "Do thuash jam

dakord dhe pastaj do shohim se
ç'mund të bëjmë". Mua më ra…
imagjino, unë isha një djalë i ri 21
vjeç dhe sa kisha filluar ëndrrën
për t'u bërë gastroentrinolog, më
ra si një rrufe kështu nga qielli!

E kishit me shumë pasion?E kishit me shumë pasion?E kishit me shumë pasion?E kishit me shumë pasion?E kishit me shumë pasion?
Shumë, e kisha shumë pasion.

Shkoj atje në orën 12, më pret drej-

tori, i cili si një prokuror, hapi atë
letrën dhe më tha: "Shiko, me një
vendim të Komitetit të Partisë të
Rajonit, ju largoheni, ikni që andej
dhe viheni në dispozicion të Min-
istrisë së Shëndetësisë". Po të sh-
koje në atë kohë në dispozicion të
Ministrisë së Shëndetësisë, do të
thoshte të shkoje nga Konispoli,
në Skrapar dhe në Tropojë. Çdo gjë
pritej. Vete në shtëpi, babai i sh-
kretë kur ia thash, si s'vdiq! Ishte
një situatë e tmerrshme, por Josif
Adhamit unë ia di shumë për nder,
d.m.th. lutem për shpirtin e tij. Ai,
ç'bëri? Unë pata prapë një shans.
Në atë kohë, zv.ministre e Shënde-
tësisë ishte Vera Ngjela (e ëma e
Spartakut). Vera në atë kohë ishte
personi më i fuqishëm në Minis-
trinë e Shëndetësisë, që bënte ligjin.
Por ajo në atë kohë bënte edhe
Fakultetin e Mjekësisë me korre-
spodencë, se puna ishte që
zv.ministri i Shëndetësisë duhej të
ishte edhe mjek. S'kishte bërë ndon-
jëherë vaki që të bëje Mjekësinë me
korrespondencë. Dhe korrespod-

nencën e bënte Josif Adhami.
Josofi i thotë Verës: "Shiko, filanin
e hoqët që këtej, unë nuk po e
kundërshtoj, por nisur nga fakti
se ai është djalë shumë i mirë dhe i
përgatitur si mjek, bëni një nder,
mos e çoni andej larg, mbaheni
këtu në Tiranë, mos ma çoni andej
larg, andej-këtej"! Ajo e dëgjoi dhe
më shpëtoi. Më vuri në Urgjencën
e Poliklinikës Qendrore në Tiranë.
Punova në Urgjencën e Poliklini-
kës Qendrore. Ki parasysh, sh-
konim nëpër shtëpi tek të sëmurët
që kishin nevojë urgjente. Më vlej-
ti shumë vajtja aty, se unë mësova
urgjencën në një qytet të madh. Se
aty kishte infarkte, dhimbje barku
(abdomenakut i themi ne), perfo-
racion ulcere, shikonim edhe fëm-
ijë, pediatri dhe kështu që unë pata
një rast të madh që të mësoja
shumë gjëra, mua më vlejti shumë
urgjenca. Po e them këtu që një
njeri, pra një mjek që nuk ka bërë
urgjencën, nuk është mjek. Mbaroi
ajo punë. Ai le të jetë dermatolog,
por kur të vjen një krizë hyperten-
sive tek komshiu, është turp që t'i
të thërrasësh urgjencën, se ti je
mjek, pesë gjëra të urgjencës du-
het t'i njohësh, është e domos-
doshme kjo…

Kjo ju ndihmoi?Kjo ju ndihmoi?Kjo ju ndihmoi?Kjo ju ndihmoi?Kjo ju ndihmoi?
Po, më ndihmoi shumë, por ish-

te një situatë "instabile" kjo. Unë
nuk mund të rrija më atje në një
ambient, pasi kisha dëshirë edhe
kardiologjinë. Në atë kohë kishte
kardiologji në poliklinikë, por ish-
te kardiologji ambulatore. Dhe
ndodhi një fat që hapet një vend
për kardiologji, një vend i dytë, por
kush e "hante" atë vend, unë isha i
hequr nga spitali!

Ju s'kishit asnjë shpresë?Ju s'kishit asnjë shpresë?Ju s'kishit asnjë shpresë?Ju s'kishit asnjë shpresë?Ju s'kishit asnjë shpresë?
Absolutisht, isha i hequr nga

spitali, por fati është i jashtëzakon-
shëm. Kështu, kur isha në
urgjencë, shkoj në një shtëpi dhe
kontrolloj një të sëmurë, me ko-
likrenare, ai ishte operuar disa
herë dhe nxirrte gurë dhe unë i
them: Po ça gurësh nxirrni ju? Ai
thotë: Urate, ahh… i them unë. Në
atë kohë unë kisha marrë një re-
vistë, (se i shkreti babai im ishte i
lidhur dhe i vinin revista nga jas-
htë, se s'kishte revista aty) dhe ish-
te një revistë për gurët në veshka,
ku thuhej: përdorimi i cetrateve, i
(kripërave) i shkrin uratet dhe
kështu që s'ka nevojë për kirurgji.
Ky njeri ishte një person shumë i

fuqishëm, që kishte kunat sekre-
taren e parë të Rajonit Nr. 3 të Ti-
ranës, që ishte Katina Starja në atë
kohë. Dhe i dhashë këtë mjekim
dhe ai shpëtoi…

Fati juaj?Fati juaj?Fati juaj?Fati juaj?Fati juaj?
Fati im… Pas kësaj, ai më kish-

te mbret, idhull. Kur ndodhi ky
problem pra, që u hap vendi aty për
kardiolog, unë i them: "Dëgjo, ësh-
të hapur një vend aty, po unë nuk e
ha dot, ti e kupton si është puna,
duhet një person tjetër aty që të
ndërhyjë dhe ta bëjë këtë punë. Unë
besoj se e meritoj". "Poooo - tha ai -
ti i meriton të gjitha, ça flet, do t'i
them unë tha asaj". Dhe i tha, ur-
dhëroi ajo dhe u bë. Ishte pak e
vështirë për mua, por fati ishte me
mua, se u caktova në poliklinikë
si kardiolog ku bëra dhe stazhin.

Ju ndoqi fati si duket prej tëJu ndoqi fati si duket prej tëJu ndoqi fati si duket prej tëJu ndoqi fati si duket prej tëJu ndoqi fati si duket prej të
miramiramiramiramiravvvvve që kishte bërë gjyshi juaje që kishte bërë gjyshi juaje që kishte bërë gjyshi juaje që kishte bërë gjyshi juaje që kishte bërë gjyshi juaj
mjek…mjek…mjek…mjek…mjek…

Prit, tani do t'u them për këtë
punën e të mirave që kishte bërë
gjyshi im. Kështu, një ditë prej
ditësh nga viti 1980, ka qenë një
nëpunëse e lartë në Ministrinë e
Shëndetësisë, e cila kishte qenë
paciente gjyshit tim në Vlorë. Në
vitin 1940, kur ishte e vogël, kishte
pasur malarie dhe ishte mjekuar
nga gjyshi im për malarien, dhe
tani jemi 40 vite më pas, pra 1940-
ta me 1980-ën dhe ishin harruar të
gjitha. Më vjen i biri i saj dhe më
thotë: "Dëgjo Spiro, mamaja ime do
të çojë në Paris". "Unë në Paris?! - i
thashë - Dëgjo Fatos, mos bëj sha-
ka"!

Ju nuk e besonit dot, ju pris-Ju nuk e besonit dot, ju pris-Ju nuk e besonit dot, ju pris-Ju nuk e besonit dot, ju pris-Ju nuk e besonit dot, ju pris-
nit që nga Ambulanca Qendrorenit që nga Ambulanca Qendrorenit që nga Ambulanca Qendrorenit që nga Ambulanca Qendrorenit që nga Ambulanca Qendrore
të shkonit në ndonjë rreth…?!të shkonit në ndonjë rreth…?!të shkonit në ndonjë rreth…?!të shkonit në ndonjë rreth…?!të shkonit në ndonjë rreth…?!

Absolutisht po, ekzakt si drita
e diellit është e vërtetë. Me ato his-
tori që kisha unë, me ato heqje dhe
vënie që më kishin bërë, ku na doli
Parisi tani? "Jo - tha - nuk po bëj
shaka, por mamaja ime nuk të har-
ron kurrë, sepse gjyshi yt e ka
shpëtuar nga vdekja kur ka qenë
e vogël në Vlorë". Në fakt, kjo his-
tori më duket nga më të çuditsh-
met. Mua më dukej shumë e vësh-
tirë me ato çfarë kisha kaluar këtu,
duke më lëvizur disa herë nga ven-
det e punës. Ai bëri shumë për-
pjekje dhe unë nuk kisha shumë
shpresa, mirëpo ajo ishte e fu-
qishme, ajo e realizoi.

KKKKKur shkuaur shkuaur shkuaur shkuaur shkuat në Pt në Pt në Pt në Pt në Paris?aris?aris?aris?aris?
Unë kam shkuar në Paris në

shtator të vitit 1980. Dhe kam sh-
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Intervistë e mjekut të famshëm të Kardiologjisë dhënë për emisionin "Rrëfim" në TV "Scan"

Dr. Spiro Qirko: Përse s'pranova të qëndroja
në Paris në 1975-ën, kur m’u lut profesori im"

Dëshmia: Profesorin tim francez e telefonoi sekretarja e
presidentit D'Esten, ai i tha "të vijë pas dy javësh, kur t'i vijë radha"

Spiro Qirko
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kuar për ekografinë, për atë që unë
kam studiuar dhe kam bërë librin
më pas. Unë kam qëndruar në Par-
is për 7 muaj për ekokardiografi, e
cila ishte një teknikë e re që në
Shqipëri nuk ekzistonte. Atje shk-
ova tek profesor Gurgoni, i cili ish-
te një ndër profesorët më të mëd-
henj të Parisit.

Tjetër atmosferë atje…?Tjetër atmosferë atje…?Tjetër atmosferë atje…?Tjetër atmosferë atje…?Tjetër atmosferë atje…?
Absolutisht gjë tjetër… Për

mua ishte një ndihmesë e madhe
që dija frëngjishten. Po të mos dije
frëngjishten, ata nuk të afronin.
Në ato momente më është kujtuar
babai im dhe thashë me vete "sa të
drejtë kishte që më hiqte nga loja e
kalamajve dhe që më kishte më-
suar frëngjishten që i vogël". Atje
punoja me përkushtim në një spi-
tal për rreth shtatë muaj. Në Paris
mësova shumë gjëra. Atje punoja
ditë dhe natë, hyja në 8 të mëngjes-
it dhe dija në 10 të natës. Mendoja
që m'u dha dora dhe unë këtë dorë
duhej ta shfrytëzoja, një herë të
jepet kjo dorë. Ishte një shans i
rrallë. Dhe tani më kujtohet që kur
më ftonin kolegët nëpër darka, aty
nuk flitej për mjekësi. Aty kishte
rreth 7 apo 8 profesorë dhe flitej
për letërsi, art, kulturë dhe ti du-
hej të flisje diçka. Dhe unë në fakt
para se të shkoja, hapja fletoret e
babait tim që shikoja shprehje e
gjëra të tjera dhe flisja dhe unë diç-
ka e ata çuditeshin se ku i kisha
mësuar ato gjëra unë. Atje në fakt
mësova shumë, profesori im më
thoshte "ka rëndësi njeriu, pastaj
sa i aftë është". Pra, ka shumë
rëndësi të gjejmë njerëzit e mirë dhe
jo vetëm në mjekësi. Kur mbarova,
profesori më tha: "Të mbaj unë
këtu në Paris, të konvertosh
diplomën dhe të fillosh punë". Por
ajo punë nuk bëhej, se unë kisha
nënën dhe motrën këtu dhe po të
rrija atje, dihej se çfarë do të
ndodhte. Dhe u ktheva se nuk
bëhej ajo punë. Kam humbur
atëherë fatin, pasi mu dha rasti që
të rrija në Paris…

Do të ndiqnit dhe ju fatin e gjy-
shit dhe babait tuaj për t'u kthyer
në Shqipëri, pra s'kishte si të
ndodhte ndryshe…

Ekzakt kështu ishte, por aty në
Paris unë kam mësuar shumë
gjëra edhe nga profesori im, i cili
thoshte: "Spiro, kur të ndërtoni
një staf, e para do kërkosh të gjesh
njeriun, jo më të mirin në zanat,
por njeriun më të mirë. Sepse nje-

riu - thoshte ai - është njëshi, af-
tësitë janë zerot që vijnë pas. Por
po të vësh zerot përpara, njëshi pas
nuk vlen". Dhe kjo nuk vlen vetëm
për Mjekësinë, por vlen për kudo.
Ishte i tërë problemi që të gjenim
njerëzit e mirë, po gjete njerëzit e
mirë, bëhesh i suksesshëm. Dhe e
dyta, më kujtohet dhe një tjetër
episod interesant, sesa e vlerëso-
nin personalitetin e tyre. Isha në
zyrën e tij dhe bie telefoni e vjen
sekretarja e tij dhe foli në telefon
me sekretaren e Zhiskard D' Esten-
it, Presidenti i Republikës së
Francës. Dhe ajo i thotë: "Profesor,
Presidenti i Republikës kërkon një
konsultë për mbesën e tij, kur t'ia
lëmë orarin"? Ky i tha: "Shife kur
të jetë koha, kur kam unë kohë".
Koha ishte pas dy javësh, sepse ish-
in të zëna datat. Pas dy javësh plan-
ifikoje i tha. Ai më pa që po shiko-
ja i habitur dhe më tha: "Pse
habitesh Spiro", jo i thashë profe-
sor, se po të ishim ne atje, do bëhej
në sekondë dhe nuk diskutohej.
Dëgjo tha si është puna, D' Esteni
është President me afat të caktu-
ar, Pas 7 vjetëve ikën. Unë tha jam
President i përjetshëm. Mua nuk
më mbaron mandati kurrë, vetëm
ditën që do të vdes. Atëherë tha më
thoni kush është më i rëndë-
sishëm, unë apo ai?

Jemi pikërisht në ato vite kurJemi pikërisht në ato vite kurJemi pikërisht në ato vite kurJemi pikërisht në ato vite kurJemi pikërisht në ato vite kur
ju thatë qe ju hap ajo porta e tretëju thatë qe ju hap ajo porta e tretëju thatë qe ju hap ajo porta e tretëju thatë qe ju hap ajo porta e tretëju thatë qe ju hap ajo porta e tretë
e fatit, ju nuk qëndruat në Francë,e fatit, ju nuk qëndruat në Francë,e fatit, ju nuk qëndruat në Francë,e fatit, ju nuk qëndruat në Francë,e fatit, ju nuk qëndruat në Francë,
u bëtë pishman profesor që nuku bëtë pishman profesor që nuku bëtë pishman profesor që nuku bëtë pishman profesor që nuku bëtë pishman profesor që nuk
qëndruat atje?qëndruat atje?qëndruat atje?qëndruat atje?qëndruat atje?

Unë nuk qëndrova në Francë
për shkaqe që dihen, sepse do të
kishte pasoja sigurisht familja,
por më erdhi keq me thënë të

drejtën, por kur mendova që, nëna
ime ishte këtu në Tiranë, thashë
absolutisht jo. Motra ime është një
njeri po kaq i suksesshëm, por që
nuk ju fut shkencës, por i doli
matematika. Në fakt, motra ime
doli po ashtu shkëlqyeshëm në
gjimnaz dhe në fund i doli matem-
atikë se kështu ia caktuan, ajo nuk
e zgjodhi. Ne ishim gjithmonë të
prirur nga këto shkencat e tjera,
por ajo ju vu matematikës dhe ren-
di dhe mbaroi shkëlqyeshëm vitin
e pestë të matematikës speciale.
Për njëfarë kohe bëri stazhin tek
shkolla e natës e këpucarisë tek
"Petro Nini". Dhe më vonë pastaj
në 1981-in filloi të ishte pedagoge e
fakultetit të Inxhinierisë në
Matematikë dhe jepte Analizën
Numerike që ishte një nga degët
më të vështira.

Motra juaj, znj., MargaritaMotra juaj, znj., MargaritaMotra juaj, znj., MargaritaMotra juaj, znj., MargaritaMotra juaj, znj., Margarita
është marrë dhe me politikë?është marrë dhe me politikë?është marrë dhe me politikë?është marrë dhe me politikë?është marrë dhe me politikë?

Po, aty nga viti 1990-'92, doktor
Berisha e kishte vënë në gazetë në
ato vite, që ishte anëtare e Këshil-
lit Kombëtar të Partisë Demokra-
tike. Me Berishën unë kam mbaru-
ar shkollën, kemi qenë shokë sh-
kolle dhe kolegë, dhe ky zgjodhi
Ritën dhe e vuri aty. Por gjithmonë
motra ime ka pasur misionin e ide-
aleve studentore të dhjetorit 1990-
të. Dhe në qoftë se motra ime u fut
në politikë, ajo u fut vetëm me një
mision atë të studentëve për t'i bërë
ata njerëz. Se ne me politikën nuk
kishim asnjë lidhje. Se neve na
kishte thënë gjyshi që mos u
ngatërroni me politikë kurrë,
sepse politika në Ballkan ka prob-
leme. Në fakt, ajo aty u mundua të
bëjë maksimumin e mundshëm si
nënkryetare parlamenti, e
kërkuan edhe për ministre Arsimi,
por ajo nuk pranoi, ndërsa në par-
lament ajo punoi me një përkush-
tim të jashtëzakonshëm. Dhe në
1997-ën pastaj, pasi u bënë zgjedh-
jet e reja, ajo u kthye përsëri në

misionin e vet. Dhe vazhdon të jetë
pedagoge në Inxhinierinë Elek-
tronike, ku jep një nga lëndët më
të vështira që është Analiza
Matematike.

PrPrPrPrProfesorofesorofesorofesorofesor, në vitet '90-të shumë, në vitet '90-të shumë, në vitet '90-të shumë, në vitet '90-të shumë, në vitet '90-të shumë
profesionistë si: ekonomistë, ju-profesionistë si: ekonomistë, ju-profesionistë si: ekonomistë, ju-profesionistë si: ekonomistë, ju-profesionistë si: ekonomistë, ju-
ristë, inxhinierë etj., hoqën dorëristë, inxhinierë etj., hoqën dorëristë, inxhinierë etj., hoqën dorëristë, inxhinierë etj., hoqën dorëristë, inxhinierë etj., hoqën dorë
nga profesionit dhe ju futën poli-nga profesionit dhe ju futën poli-nga profesionit dhe ju futën poli-nga profesionit dhe ju futën poli-nga profesionit dhe ju futën poli-
tikës… Po ju e menduat ndon-tikës… Po ju e menduat ndon-tikës… Po ju e menduat ndon-tikës… Po ju e menduat ndon-tikës… Po ju e menduat ndon-
jëherë këtë gjë?jëherë këtë gjë?jëherë këtë gjë?jëherë këtë gjë?jëherë këtë gjë?

Jo, asnjëherë nuk e mendova.
Nuk isha i prirur për politikë dhe
isha edukuar nga prindërit e mi
që i pari dhe i vetmi është profesio-
ni. Këshilla që më ka dhënë babai
im është që të bëhesha shumë i aftë
dhe që të bëja misionin që më
takonte. Nuk të duhet absolutisht
politika më thoshte ai. Po ju tre-
goj me sinqeritet që nuk jam
joshur kurrë nga politika dhe kur
kam parë njerëz të zotë, që janë
futur në politikë, me thënë të
drejtën, për mua nuk kanë bërë
mirë. Problemi është, që ti kur je
shumë i mirë në profesionin tënd,
u shërben përjetësisht njerëzve.
Dhe kam përshtypjen që kam bërë
mirë. Unë u shërbeva njerëzve dhe
kontributin që dhashë mendova që
bëra mirë. Kontributin që kam
dhënë për njerëzit nuk do e jepja
kurrë në politikë. Ndjehem jash-
tëzakonisht mirë tek profesioni
im.

DoktorDoktorDoktorDoktorDoktor, k, k, k, k, keni kaq vite në shëreni kaq vite në shëreni kaq vite në shëreni kaq vite në shëreni kaq vite në shër-----
bim të pacientëve, çfarë mesazhibim të pacientëve, çfarë mesazhibim të pacientëve, çfarë mesazhibim të pacientëve, çfarë mesazhibim të pacientëve, çfarë mesazhi
do t'u jepnit mjekëve më të rinj?do t'u jepnit mjekëve më të rinj?do t'u jepnit mjekëve më të rinj?do t'u jepnit mjekëve më të rinj?do t'u jepnit mjekëve më të rinj?

Do t'i këshilloja të gjithë mjekët,
duke u thënë se ka shumë rëndësi
komunikimi me të sëmurin. I
sëmuri duhet pritur si njeri, ajo që
duhet bërë dhe që unë kam parë
andej, është se ne i heqim stresin
dhe i marrim anamnezën. Unë jam
bërë pjesë e sëmundjes së pa-
cientëve, kam dhënë maksimumin
tim. Çdo mjek duhet ta vendosë
veten në vendin e pacientëve. Unë
gjithmonë rri gjatë më të sëmurin
dhe jo shpejt e shpejt. Unë qëndroj
në kontakt me të sëmurin, kam
komunikim të vazhdueshëm me të
sëmurët. Unë me thënë të drejtën,
punoj deri në orën 9 të darkës, unë
kam telefonin e hapur për të gjithë
dhe iu them për çdo problem që të
keni në ora 21.00 mua më keni të
gatshëm. Kjo është rruga më e mirë
për të qenë i suksesshëm në mjekë-
si.

PërvPërvPërvPërvPërveç vizitaeç vizitaeç vizitaeç vizitaeç vizitavvvvve re re re re rutinë që bëni, juutinë që bëni, juutinë që bëni, juutinë që bëni, juutinë që bëni, ju
hyni dhe në botën emocionale të tyre?hyni dhe në botën emocionale të tyre?hyni dhe në botën emocionale të tyre?hyni dhe në botën emocionale të tyre?hyni dhe në botën emocionale të tyre?
A ndikon emocioni i tyre tek ju?A ndikon emocioni i tyre tek ju?A ndikon emocioni i tyre tek ju?A ndikon emocioni i tyre tek ju?A ndikon emocioni i tyre tek ju?

Absolutisht po, shumë njerëz
nuk kanë probleme me zemrën por
kanë vetëm neuroza, kanë gjendje
stresi për arsye nga më të ndrysh-
met. Më vjen keq kur vizitoj vajza

apo djem të moshën 25-30 vjeç dhe
ankohen për dhimbje zemre, në
fakt ato nuk kanë asgjë, ato janë
normal, ato kanë nevojë vetëm për
komunikim. Gjëja që i them çdo
njeriu është se duhet të ecë shumë.
I këshilloj për një aktivitet fizik.
Çdo njeri sot në botë duhet të bëjë
10.000 hapa. Duhet çdo ditë të ecë 1
orë e 30 minuta, që të ruajmë zem-
rën. Pra janë disa rregulla që edhe
psikologët nuk i thonë. Zemrën
duhet ta marrësh me të mira. Du-
het të hipim në vagonin e ditës së
sotme, të mos e lodhim zemrën dhe
mendjen se çfarë do të ndodhë
nesër apo çfarë iku. Siç thotë Ajn-
shtajni, "Jeta është një mister. Jeta
është një biletë pa kthim"! Ta je-
tojmë ditën e sotme.

Përveç ditëve të zëna me pa-Përveç ditëve të zëna me pa-Përveç ditëve të zëna me pa-Përveç ditëve të zëna me pa-Përveç ditëve të zëna me pa-
cientët, juve nuk ju mungojnëcientët, juve nuk ju mungojnëcientët, juve nuk ju mungojnëcientët, juve nuk ju mungojnëcientët, juve nuk ju mungojnë
konferencat dhe udhëtimet jash-konferencat dhe udhëtimet jash-konferencat dhe udhëtimet jash-konferencat dhe udhëtimet jash-konferencat dhe udhëtimet jash-
të shtetit.të shtetit.të shtetit.të shtetit.të shtetit.

Unë kam pasur një fat të madh
që kam krijuar shumë miq, sido-
mos në Paris. Atje kam shkuar
vazhdimisht dhe shkoj vazhdi-
misht. Unë ata miq i kam ftuar edhe
në Shqipëri, disa nga këta janë
kardiologët më të mirë të Europës.
Në librin që unë kam bërë, kanë
qenë nja dhjetë profesorë të huaj
që kanë marrë pjesë. Unë kam hyrë
në botën e brendshme të tyre. Ky
libër është promovuar në Lisbonë
në dhjetor të 2017-ës në Kongresin
europian të Ekokardiografisë. Unë
shkëmbej miqësinë me ta, por dhe
eksperiencën. Sot për fat të keq ka
rënë mjekësia klinike që është e
para, ndërsa mjekësia
teknologjike, vjen pas saj. Një
mjek intelektual duhet të lexojë 50
faqe në ditë. Ne duhet të gjejmë një
kohë që pas punë një libër duhet
ta kemi në tavolinë. Unë ju jap një
mesazh të gjithë mjekëve të jenë të
ditur dhe të lexojnë. Një tjetër gjë
që unë mësova atje, është që çfarë
do të thotë të jesh padron apo shef.
Për të gjitha mendon shefi i per-
sonelit dhe vendos po ai dhe jo min-
istri se kush mjek vjen e kush jo.
Sepse është e organizuar në këtë
mënyrë që shefi është gjithçka dhe
që quhet patron. Dhe këtij i është
varur kambana që do të drejtojë
shërbimin. Nëse ky e drejton shër-
bimin mirë, rri ky, nëse se drejton
mirë, ikën. Ndërsa grua të martu-
ar, është ligj që nuk mund të jetë
shefe. Sepse nuk mundet dot që të
rrijë 12 orë në punë.

PrPrPrPrProfesorofesorofesorofesorofesor, për të gjitha merita, për të gjitha merita, për të gjitha merita, për të gjitha merita, për të gjitha meritattttt
tuaja ju keni marrë edhe titullintuaja ju keni marrë edhe titullintuaja ju keni marrë edhe titullintuaja ju keni marrë edhe titullintuaja ju keni marrë edhe titullin
"Mjeshtër i Madh", besoj se edhe"Mjeshtër i Madh", besoj se edhe"Mjeshtër i Madh", besoj se edhe"Mjeshtër i Madh", besoj se edhe"Mjeshtër i Madh", besoj se edhe
kjo ka qenë një kënaqësi në jetënkjo ka qenë një kënaqësi në jetënkjo ka qenë një kënaqësi në jetënkjo ka qenë një kënaqësi në jetënkjo ka qenë një kënaqësi në jetën
tuaj personale apo jo?tuaj personale apo jo?tuaj personale apo jo?tuaj personale apo jo?tuaj personale apo jo?

Padyshim unë u vlerësova
atëherë nga z. Bamir Topi, Presi-
denti i Republikës. Por me thënë
të drejtën, ju më kini bërë diag-
nozën, unë kënaqësinë më të mad-
he e kam kur shëroj një të sëmurë
dhe kur vë një diagnozë të saktë.
Unë nuk rroj për titujt, pasi këto
shkojnë e vijnë.

A mendoni se e keni arriturA mendoni se e keni arriturA mendoni se e keni arriturA mendoni se e keni arriturA mendoni se e keni arritur
nivelin e gjyshit tuaj? Ju e keninivelin e gjyshit tuaj? Ju e keninivelin e gjyshit tuaj? Ju e keninivelin e gjyshit tuaj? Ju e keninivelin e gjyshit tuaj? Ju e keni
pasur idhull?pasur idhull?pasur idhull?pasur idhull?pasur idhull?

Gjyshi im ka qenë vërtetë i
veçantë por e njoha pak, por nive-
lin e babait tim nuk e kam arritur.
Ai ishte më i mirë se unë. Por ai më
ka lënë këshillat e tij, që unë i kam
të shenjta në jetë. Dhe unë dua të
përçoj këto këshilla tek njerëzit,
ky është misioni im. Jo vetëm për
mjekësi, por edukim në përgjithë-
si. Të punosh me korrektësi dhe
përkushtim.

(Intervistoi(Intervistoi(Intervistoi(Intervistoi(Intervistoi
Albana Shehu Qirjako)Albana Shehu Qirjako)Albana Shehu Qirjako)Albana Shehu Qirjako)Albana Shehu Qirjako)
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Është promovuar këtë të
premte në "UET", romani
"Tutori" i poetes Mimoza

Ahmeti. Libri që mban logon e
"MapoEdition" shoqërohet me par-
athënie nga ish- bashkëshorti i
poetes, kritiku i njohur Aurel Pla-
sari. Autorja ka rrëfyer mes të
tjerash se Plasari me të cilin ka një
vajzë, është edhe personazh i ro-
manit. Alda Bardhyli, drejtore e
"MapoEdition" tha dje se "ky ro-
man është një rrëfim i fortë mbi
individin dhe dëshirën e përher-
shme për ta gjetur zgjedhjen tek
dashuria. Romani i Ahmetit vjen
në kuadër të projektit që 'Mapo-
Edition', pjesë e Institutit Europi-
an 'Pashko' ka për të promovuar
letërsinë e mirë shqipe". Bardhyli
shtoi se, "në qendër të librit është
historia e një gruaje në luftë me
trazimin e saj të brendshëm. Në
raportin e saj me dy burrave, të
dashurit imagjinar dhe atij real,
ajo zbulon një nga një botë të
pafundme shqetësimesh e
kërkimesh që e bëjnë atë një per-
sonazh të rrallë në historinë e
letrave shqipe që nuk e ka elaboru-
ar shumë psikikën femërore. Nga
ana tjetër, do ta quaja edhe një
libër politik, pasi në thelb kemi një
individ produkt të këtij kaosi so-
cial e politik që jetojmë". Sipas
Bardhylit, drejtore e "UET PRESS",
personazhi kryesor përfaqëson
çdo grua në përpjekjen e përjet-
shme për ta gjetur zgjedhjen tek i
dashuri imagjinar që duket sikur
është zgjidhja e kaosit që nuk ia
dalim dot. 'Tutori' nuk është një
dhunues real, është fuqia që ka il-
uzioni për të drejtuar jetën tonë",
shtoi ajo.

Ndërsa vetë autorja, Moza Ah-
meti tha se "jam personi më i lum-
tur që dëgjoj kaq shumë lëvdata.
Uroj që nga fjalët e mira të mos
humbas shikimin. Jam menduar
këto ditë se çfarë është botimi i një
romani që fillon në viti '94 dhe
mbaron në vitin 2017. Mbetet një
çlirim shpirtëror, sepse kontekstet
kuptimore, duam apo s'duam ne
rëndojnë mbi shpirtin e njeriut.
Kjo ngarkesë është një lodhje e
madhe për psiqikën, por është kjo
barrë. Simbolika duke ndihmuar
kontekstet e kuptimit të dalin në
sipërfaqe, kryen dy detyra, lehtë-
son autorin dhe pas këtij momen-
ti unë nuk e ndjej më si veprën time,
por është e përbashkët dhe person-
alisht më hap horizontin". Për
Ahmetin, në kontekstin simbolik,
që është fiksuar te romani 'Tutori'
shërben për të gjithë kuotat njerë-
zore për të ecur përpara dhe për
mua që nëse e lexoj në momente të

caktuara ku ka bërë pas, e ndih-
mon të kthjellohet. "Ajo që e shikoj
si kualitet i këtij libri është tërë-
sia e konceptimeve. Jemi shumë të
lodhur nga literaturat që krijojnë
direksione. Ky libër, ky roman ësh-
të e tëra perceptive, ku elementet e
fiksionit, koshienca aty nuk dal-
lon dot midis personazheve të kul-
turës, personazheve të jetës, per-
sonazheve të dëshirës, pra është
një miks i virtualitetit, ku jeton
truri dhe e ka të vështirë që në re-
alitet të bëjë dallimin e reales nga
jo realja. Atëherë them që ajo poe-
tika e këtij libri do t'i japë jetëg-
jatësi në vite këtij romani dhe be-
soj që ajo çka e sintetizon, është
subjekti. Romanet tona janë ro-
mane të cilat horizontojnë sistem-
in dhe shkojnë krah për krah tij
me disa diskurse të vogla subjek-
tive", vërejti Moza. Ajo theksoi se
kemi një tranzicion që s'po merr
fund në vendin tonë, që ka lënë
pasoja të rënda në shpirtrat tanë,
të cilat  duke shkruar dhe duke

PROMOVIMI

"TUTORI"
Romani që bashkon ish-bashkëshortët

Mimoza Ahmeti e Aurel Plasari

Një vepër mbi dashurinë, Ahmeti: Nisi
më 1994. Plasari: Libër i pazakontë

Fatmira Nikolli

farë paralajmërimi do të kumbon-
te si gënjeshtra më e padobishme
prej shkrimtarësh si ajo, të cilët
shkruajnë me bindjen se, kush ka
frikë të përdorë 'unin' në shkrimet
e veta, nuk ka për të qenë kurrë
shkrimtar i mirë. Mbas 'unit' të
pafrikë të shkrimtarit, të tjerat
mbeten t'i zbulojë lexuesi, si ai stu-
denti i bukur që sapo vegoi i mahni-
tur 'dantellat e buta të të brendsh-
meve dhe flokët e avulluar prej
gjumit deri në kërthizë' të heroinës
së romanit", shkruan Plasari në par-
athënie.

Romani bën një shpërfaqje të jetës
së provincës, që është atdheu i hero-
inës së romanit, ku zor se mund të
jepej në mënyrë më autentike se sa
me shkartisjen e elementit fantas-
tik me vulgaren e përditshme, të
thjeshtësisë me ironinë, të vrazhdë-
sisë me lirizmin etj., shënon Plasari,
që më tej vëren se kjo shkartisje, që
në sy të parë mund të ngjante si dobë-
si baroke, e shndërron narrativën e
romanit "Tutori" në matematike. Ai
shton se, do të ketë - doemos që do të
ketë! - edhe lexues që do të pëlqejnë
ta lexojnë këtë tekst thjesht si ro-
man dashurie.

"Ose, më sak, si roman mbi
dashurinë. Analiza e ndjenjës ero-
tike, në fazat dhe format e saj të ndry-
shme - nga shpërthimi i shqisave
rinore deri te tjetërsimi - kryhet me
gjithë natyrshmërinë e mundshme
në këtë prozë. Mirëpo nuk mund të
mos vihet re që autorja e kupton
dashurinë jo si një krizë, sikurse na
ka mësuar gjithë ajo barrë letërsie
tradicionale, por një permanencë,
e cila prodhon tek individi një varg
të pafund transformimesh. Je gati
të pohosh që shkrimtarja paskësh
dashur të shkruajë një roman pla-
tonik, duke treguar për eksperi-
encën erotike nëpërmjet një in-
telektualizimi të ndjenjës", thotë
Plasari, duke vërejtur se mund të
mos jetë kryevepër, por është pady-
shim një libër i pazakontë në
prozën bashkëkohore.

Plasari për librin
"Ose, më sak, si roman
mbi dashurinë. Analiza e
ndjenjës erotike, në fazat
dhe format e saj të
ndryshme - nga shpërthimi
i shqisave rinore deri te
tjetërsimi - kryhet me gjithë
natyrshmërinë e mundshme
në këtë prozë. Mirëpo nuk
mund të mos vihet re që
autorja e kupton dashurinë
jo si një krizë, sikurse na
ka mësuar gjithë ajo barrë
letërsie tradicionale, por një
permanencë, e cila prodhon
tek individi një varg të
pafund transformimesh".

i cili me shumë dashuri mund të
them që ka shkruar parathënien e
këtij romani brenda një kornize el-
egante dhe stilit gjuhësor që ai e
ka të zakonshëm dhe shpresoj që
të gjithë të keni mundësi të shkru-
ani dhe të jemi në të tilla takime",
tha në fund Mimoza Ahmeti.
PLASARI PËR AHMETIN
"SHËNIM PËR KËTË ROMAN

TË RI" e titullon Plasari par-
athënien, ku që në fillim vë në
dukje se që kur e mori nuk e lës-
honte dot nga dora romanin. Kuj-
ton me këtë rast se si te romani i
parë i autores, "Arkitrau", apo i
dyti "Gruaja haluçinante" edhe te
"Tutori" ndeshesh me iluzionin e
asaj që quhet prozë autoreferen-
ciale. Pra mund të gënjehesh. Pla-
sari, si njohës i mirë i letërsisë, vë
në dukje se në të tri romanet e au-
tores operohet me një skenar të
menduar mirë fantastik dhe/ose
parodik. "Për ta shpënë në skaj
këtë antirrëfim, edhe në këtë ro-
man të ri Mimoza Ahmeti as që ka
marrë mundimin të lypë ndihmë
nga paralajmërimi tanimë tinëzar
"Çdo ngjashmëri me ngjarje ose
persona realë është e rastit". Ai

reflektuar them që ne do t'i lehtë-
sojmë dhe do të bashkohemi në atë
pikë që ta bëjmë jetën më të lehtë
dhe të ndritshme. "Një falënderim
të veçantë kam për Aurel Plasarin,

Mimoza Ahmeti dhe Aurel PlasariEnri Çili, Alda Bardhyli dhe Mimoza Ahmeti
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Flet moderatorja: Më kanë vjedhur idenë e një projekti

Rikthehet fuqishëm

 EINXHEL
SHKIRA:

Ja me cilin do të
bashkëpunoj

“Mentaliteti mashkullor mendon ende
se çfarë ka në vitrinë, e ka një çmim”
Edhe pse ka tashmë dy vite që është larguar nga

pozicioni i moderatores, ajo vijon të jetë në qendër
të vëmendjes nga mediat rozë. Po flasim pikërisht
për bukuroshen Einxhel Shkira, e cila edhe pas

kësaj ‘heshtjeje’ të themi, është duke ‘bluar’ diçka
për të pasur një rikthim akoma më të fuqishëm në

media. Në një intervistë ekskluzive për “Bluetooth”
të “Gazeta Shqiptare”, Einxhel na ka shpalosur disa
nga prapaskenat e këtij projekti si dhe ka thënë edhe

se kush do të jetë bashkëpunëtor me të në këtë
nismë të nisur. Gjithashtu, Einxhel e shohim të jetë

e apasionuar dhe e aftë edhe në fusha të tjera
përveç ekranit televiziv. Për të mësuar më tepër për

Einxhel ndiqni intervistën e mëposhtme.
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Pamela Aliaj

Prej pak kohësh jeni
shkëputur nga ekrani
si moderatore. Me

çfarë është duke u marrë
tani Einxhel?

U bën pak më shumë se dy
vjet që jam shkëputur si mod-
eratore dhe siç e kam thënë
më parë, kam dashur të marr
pak kohë për veten time.
Prandaj gjatë kësaj kohe jam
marrë me jetën time përtej
televizionit. Momentalisht
përveç planeve dhe projek-
teve, po mundohem ta bej
Einxhelin dhe një shtëpiake
të mirë pasi prej pak kohësh
kam nisur dhe jetesën vetëm.

Keni marrë ndonjë of-
erte televizive për të
qenë pjesë e medias
vizive?

Oferta, fjalë, propozime,
ide në ajër asgjë konkrete
ose mbase s’ më kanë
tërhequr mua mjaftueshëm
sa për t’i parë më konkretisht
si oferta.

A keni pasur ndonjë rast
të ofruar me një shumë të
kënaqshme që keni refu-
zuar?

Në rastin tim nuk është
shuma ajo që bën diferencën
apo që më motivon të bëj një
punë të caktuar. Asnjë
shumë s’do ishte e
kënaqshme nëse nuk do më
pëlqente si projekt, sepse
s’do e bëja dot si duhet ose
do më mundonte shumë
prandaj më mirë jo!

Ku e sheh më mirë vet-
en Einxhel: si moderatore
apo jashtë kamerave në
një tjetër profesion?

Unë e shoh veten mirë në
shumë fusha dhe jam e zon-
ja të bëj disa punë të ndry-
shme nga njëra-tjetra. Le të
themi që kam dhe dhunti të
tjera veç moderimit, i cili me
duket më i thjeshti më pak i
lodhshmi dhe ai që bëj më
me qejf mbase.

Cili është projekti që
jeni duke u marrë kohët e
fundit?

(Qesh) Po të mos ishte
sekret do e dije tashmë. Si
mund të ta them kur është
ende në proces pune?! Hum-
bet lezeti ashtu. Por mund të
të them që po punoj mbi me
shumë se një projekt sepse
siç e kam thënë dhe më parë,
nëse do rikthehem atëherë
duhet të jetë diçka e mirëmen-
duar. S’mund t’i zhgënjej nd-
jekësit e mi apo ata që presin
shumë nga unë dhe nga
bashkëpunëtorët e mi.

Çfarë mund të na thoni
për bashkëpunëtorin tuaj?
Për kë bëhet fjalë?

Tashmë disi është kuptuar
nga ndjekësit tanë, por asn-
jëherë nuk është konfirmuar
nga asnjëra prej nesh, sepse
është një bashkëpunëtore, në
fakt, dhe është mikesha ime
më e mirë me të cilën kemi
një kimi “te çmendur” dhe në
punë, është ajo dhe e vetmja

Anna Lika!! S’mund të gjeja
një bashkëpunëtore më të tal-
entuar se ajo prandaj taksirat
e kam ta duroj dhe në punë
(Qesh).

Si mund ta përkufizojmë
Einxhel me disa fjalë?

Si fillim mua s’mund të më
përkufizosh, sepse jam
thjesht vetja ime dhe e pro-
jektoj veten në bazë të ndje-
sive jo përkufizimeve.

Më mirë të punosh në
një ambient me femra që
janë në krye apo meshkuj,
sipas eksperiencës suaj?

Nga eksperienca s’është
se më ka lënë mbresa të
mëdha asnjëra nga eksperien-

cat. Femrat vjen një pikë që
xhelozojnë për hir të mangë-
sive të veta në jetë. Ndërsa
meshkujt kanë vështirësi të
bëjnë diferencën ndërmjet
koleges dhe mikes, apo më
keq akoma, s’e evitojnë dot të
të shohin dhe si një femër që
mund ta ngacmojnë. Gjë që
në ambiente pune bëhet tepër
e bezdisshme për të punuar.

A keni menduar të keni
një format krejt tuajin
televiziv jo mainstream që
ju përshtatet më së miri?
Cili do të ishte ai?

Po e kam menduar, madje
isha shumë afër faktit për ta
realizuar derisa zbulova që

dikush po bënte diçka të ng-
jashme. Prandaj këtë herë më
mirë s’po flas se mos ma vje-
dhin prap idenë.

Jeni gjithmonë aktive në
rrjetet sociale dhe shpesh
përveç komplimenteve
merrni edhe propozime
apo kërkesa për njohje
(që mund të kenë kaluar
edhe në ekstrem). Cila ju
ka bërë më tepër përsh-
typje dhe si  keni re-
aguar?

Tashmë s’më bëjnë më
përshtypje, e shumicës si
bie as rasti të lexohen, më
vjen keq se kjo gjë ndoshta
penalizon dhe ndonjë që ia
vlen t’ia lexosh propozimin.
Ka pasur nga ata që më
kanë impresionuar me fjalët
e tyre, por dhe nga ata të
cilët jam ndjerë shumë e
fyer! Mentaliteti ynë mash-
kullor mendon ende se çfarë
ka në vitrinë e ka një çmim dhe
kjo më nervozon ndonjëherë.

Çfarë e penalizon fem-
rën në Shqipëri sipas Einx-
hel dhe çfarë do donit të
ishte ndryshe?

Femrën në Shqipëri si fillim
e penalizon vetë femra, mu-

ngesa e solidaritetit tonë me
njëra- tjetrën, paragjykimet që
nisin nga vetë femrat. Dhe i tr-
ishtë është motivi që të duken
mirë apo të ndershme para një
mashkulli! Vetë femrat ja kanë
ofruar meshkujve këtë komod-
itet të ndjehen Zot. Ne i rrisim
vajzat si të sillen të burri, si të
jenë të ndershme kur, në fakt,
duhet t’i mësojmë si të duan
veten e si të bëhen të zonjat e
vetes dhe të pavarura!

Cila është pika më e fortë
e juaja ku mbështeteni
gjithmonë dhe më e dobët
që do donit të ndryshonit?

Pika ime më e fortë është
karakteri im i fortë dhe këm-
bëngulës, jo për të arritur
gjithçka por për të hequr dorë
nga ato që s’vlejnë e për të
gjetur arsye, motivime e
qëllime të reja në jetë. Më e
dobëta s’e di, mbase që afroj
ndonjëherë njerëz të gabuar
në jetën time. Duhet të jem
më mosbesuese dhe të filloj
të kuptoj që disa njerëz
s’mund të kenë sinqeritetin,
pastërtinë e mirësinë aq sa
e kam unë karshi tyre. Du-
het të jem më egoiste besoj,
është fjala duhur!
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S’po e dallojmë
dot! Rike Roçi
identike me
Marilyn Monroe?
S’ka pak ditë që ka kaluar festa e

Halloweenet, por mesa duket ende
vijojnë tentimet për të ndryshuar look. Ka
qenë pikërisht ish-banorja e Big Brother,
Rike Roçi, e cila ka befasuar së fundmi me
postimin e saj. Ajo ka treguar se idhulli i saj
është aktorja Marylin Monroe dhe ka dashur
t’i ngjajë sadopak asaj në pamje. Me anë të
në postimi ajo ka treguar ngjashmërinë me
ikonën e bukurisë femërore duke krahasuar
dy fotografitë. Duke e parë të grimuar në
këtë mënyrë duket qartë ngjashmëria mes
tyre.

Shkëlqen Rita Ora në spektaklin
e Victoria’s Secret, performon
me të brendshme
Ditën e djeshme këngëtarja shqiptare me famë botërore, Rita Ora ka

qenë njëra ndër performueset në spektaklin e madh të Victoria’s
Secret. Si çdo vit edhe këtë vit është mbajtur ngjarja më e madhe e modës
në botë. Bëhet fjalë për eventin e Victoria’s Secret, ku firma e njohur e të
brendshmëve prezantojnë koleksionin e tyre më të ri. Modelet të cilat njihen
si ‘engjëj të VS’ kanë parakaluar në pistën elegante, gjersa ato janë
shoqëruar me performanca të këngëtarëve më të njohur botëror. E ndër ta
kanë performuar edhe shqiptaret Rita Ora e Bebe Rexha. Në tapetin e kuq
Rita është shfaqur me një fustan shkëlqyes ngjyrë metali dhe me flokë të
gjatë. Ndërsa për performancë, Rita ka zgjedhur të veshë një veshje ku
dukej shumë seksi me të brendshme të zeza.

“Çfarë punon se vetëm me luks
të shohim?”, Habit banorja
e ‘Big Brother’ me përgjigjen
Genta Gjalpi është një prej personazheve më të komentuar të mediave

rozë. Kjo për shkak të fotove provokuese dhe jetesës së shtrenjtë që ajo
publikon në rrjetet sociale. Ajo i është përgjigjur së fundmi disa pyetjeve nga
fansat në story. Një prej pyetjeve ishte: Çfarë puno me çfarë merresh se vetë
të shohim duke bërë jetë luksi?” Genta postoi një foto nga kuzhina ku dukej
me tel enësh në dorë duke larë enët. Ajo i ktheu: Çfarë jete luksi zeza, laj,
shpëlaj, hekuros, gatuaj, punë këtej, punë andej”. Ja dhe realiteti përkundër
‘Instagramit’.

S’po i njohim më! Pas
ndryshimeve në fytyrë,
ja ndryshimi tjetër i
Dafina Zeqirit
Ajo njihet për këngët e saj të bukura, por është

përfolur edhe për ndërhyrjet estetike në fytyrë e së
fundmi edhe në trup. Ajo është bërë shpesh pjesë

e diskutimeve për këtë temë, por sipas ‘Gazetës
Express’ Dafina nuk ka ndaluar me kaq. Sipas burimeve
pranë tyre së fundmi këngëtarja ka bërë një ndërhyrje
për të holluar belin duke hequr disa brinjë. Mësohet se
bukuroshja e ekranit vazhdon të ketë probleme
shëndetësore për shkak të këtij operacioni, por vetë
Dafina nuk e ka konfirmuar ende këtë lajm. Nga fotot
duket qartë ndryshimi.
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Mahnit me format
Xhensila Myrtezaj,
poston momente gjatë
stërvitjes në palestër
Edhe pse s’ka shumë kohë që ka sjellë në jetë fëm

ijën e saj të parë, Ajkën, tashmë këngëtarja shqiptare
po i dedikohet më tepër vetes dhe linjave të saj. Xhen-
sila Myrtezaj së fundmi ka ndarë një video ku duket mjaft
e zellshme në ushtrimet e palestrës. Ajo ka befasuar të
gjithë që edhe pse një nën e re duket në formë mjaft të
mirë trupore. Pamja e saj e ka një shpjegim dhe veç
gjeneve një rol mjaft të rëndësishëm e paska dhe pal-
estra. Bravo për vullnetin!

Tuna duhet t’i lërë
djalin Patrisit të
kujdeset, ja
ç’zgjidhje gjen ai
Ajo njihet si një nga këngëtaret më të dashura të

publikut, e cila për pak kohë iu desh të
shkëputej për t’u përkujdesur për djalin e saj, Tian.
Tuna njihet si një nënë shumë e përkushtuar, por
me profesionin e saj, i duhet t’ia lë djalin nën
përkujdesje të dikujt tjetër. Këtë herë është Patrisi
ai që ka marrë Tianin për të kaluar pak kohë me të.
E si çdo baba që mundohet ta heqë vëmendjen e
mungesës së nënës tek një fëmijë i vogël, ai ka
zgjedhur mënyrën më të mirë për të argëtuar të
birin, parkun e lodrave!

Era Istrefi s’ka të
ndalur, del kënga
me DJ e
famshëm botëror
Ajo është një nga këngëtaret më të njohura
shqiptare, e cila na ka bërë krenarë me gjithë

arritjet e saj
ndërkombëtare. Së
fundmi Era Istrefit ka
publikuar këngën më të
re në bashkëpunim me
Steve Aoki. Ky i fundit ka
zgjedhur që edhe
këngëtarja shqiptare të
jetë pjesë e albumit të tij
më të fundit, Neon
Future III. Aoki ka
publikuar këngën me Era

Istrefin, e cila ka titullin ‘Anything more’. Ky

S’ka më “big”! Këngëtarja shqiptare
shfaq linja perfekte në të zeza
Të gjithë e njohim me emrin e saj të cilin ajo e ka mbajtur për shkak të pamjes së

saj ‘big’, por mesa duket këngëtarja shqiptare do të duhet të ndryshojë emër.
Duke qenë se ka numër të madh të njerëzve që e duan, Big Mama mundohet, që
përmes imazheve e video-ve të ndryshme në rrjetet sociale të qëndrojë afër tyre.
Së fundmi ajo duket se ka arritur forma fantastike. Fotografia e Bigut duket se është
realizuar në Stamboll të Turqisë, e veshur me një palë komplete krejtësisht të zeza,
Bigu pa dyshim duket shumë bukur. Një tjetër Big apo ‘ Slim’ Mama?!

është vetëm një nga bashkëpunimet e
paralajmëruar nga Era që do të sjellë me
artistë të njohur ndërkombëtar. Me siguri do
të këtë super sukses!
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“Çdo gjë është e mundur nëse ndjek ëndërrat e tua”

Flet fotografi shqiptar në SHBA: Të pathënat e projekteve nga Ralph Lauren tek Gigi Hadid e 50 Cent

Rrëfehet Albert Marashi:
Si është të punosh me Cardi B

Suksesi i arritur nga
ata që ndjekin ën
drrën jashtë vendit

dhe arrijnë ta realizojnë atë
është i vogël dhe të paktë
janë ata që vërtet thonë se
janë në rrugën e duhur.
Nëpër botë ka shumë sh-
qiptarë të cilët me pasion-
in e tyre arrijnë të kenë
famë apo sukses në një
fushë të caktuar, por për
një arsye apo për një tjetër
jo të gjithë arrijmë t’i njo-
him apo identifikojmë.
Ditët e fundit ai spikati si
shqiptari i vetëm në
moshë shumë të re, i cili
ishte fotografi i një prej
këngëtareve më të fam-
shme e më të përfolura të
momentit në botë, Cardi B.
Djaloshi me prejardhje nga
Mali i Zi vjen në një interv-
istë ekskluzive për “Blue-
tooth” të “Gazeta Sh-
qiptare” për të na rrëfyer
më tepër për veten. Albert
Marashi është shqiptari i
cili bashkëpunon me vipat
e njohur si Gigi Hadid apo
50 Cent si dhe markat më
të njohura të kozmetikës
nëpër botë si ‘Maybelline’
New York apo ‘Ralph Lau-
ren’. Por cilat janë vësh-
tirësitë, prapaskenat, të
pathënat në rrugën e një
profesioni të tillë? Për më
tepër në intervistën e më-
poshtme.

Pamela Aliaj

Si nisi pasioni për fo-
tografinë?

E kam nisur si ilustrues
duke rikri juar fushatat
kozmetike, editoriale mode
dhe u apasionova mbas fo-
tove të bëra nga fotografët
për revista të ndryshme. Në
moshën 17-vjeçare mora një
aparat fotografik dhe nuk
kisha aspak njohuri nga fo-
tografia por kisha vizionin e
një artisti. Asnjëherë nuk pa-
shë nga e shkuara. Atë kohë
vendosa të studioja teknika
për “Advertising” dhe “Cre-
ative Direction” në universite-
tin F.I.T në New York ,dhe
ndërkohë udhëtoja për pro-
jekte deri në Australi.

Keni nisur në një moshë

shumë të re të punoni në
Amerikë. Prej sa kohësh
keni nisur këtë profe-
sion? Si ishin fillimet tua-
ja në vend të huaj dhe
deri sa arritët të hapnit
studion tuaj?

Kam pasur mundësinë të
rritem në Amerikë, prindërit
e mi kanë lindur në Malin e
Zi. Për mua nuk ka qenë e

vështirë sa ka qenë për
prindërit e mi. Edhe pse i lin-
dur në Amerikë, gjithmonë
kam pasur mendjen, traditën
dhe krenarinë e një shqiptari.
I respektoj pa masë gjithë
shqiptarët që imigrojnë në
Amerikë dhe krijojnë diçka
nga asgjë, e kam parë te
prindërit e mi që u është
dashur të punojnë 100 herë

më shumë që unë të ndiqja
ëndrrat e mia.

Cili është bashkëpunimi
i parë që keni bërë me një
VIP? Si arritët të fitonit
kontratën me të?

Një nga bashkëpunimet
më të dashura që kam reali-
zuar ka qenë kopertina e
parë e revistës ‘Forbes Afri-
ca’, me super modelen Alek
W. Ishte një nga stuhitë e
dëborës më të mëdha që
kishte përfshirë New York-un,
por duhej realizuar si projekt.
Alek W ka qenë një nga per-
sonazhet më të preferuara
që gjithmonë kisha shumë
dëshirë të bashkëpunoja dhe
nuk e besoja që isha unë i
zgjedhuri të fotografoja një
bukuri unike si ajo. Në fillimet
e para të karrierës time, isha
shumë krenar që si make up
artist në këtë projekt ishte
një shqiptare shumë e talen-
tuar, Vjollca Broja.

Mund të përmendni
disa nga vipat e njohur më
të cilët keni punuar? Kush
ju ka lënë më tepër mbre-
sa?

Të punoja për Ralph Lau-
ren, Maybelline New York,
Bloomingdales. Kam pasur
shansin të takoj shumë per-
sonazhe të modës dhe
showbizit si Gigi Hadid, Bel-
la Hadid, Adriana Lima, 50
cent, French Montana, Car-
di B e shumë të tjerë. Por
më të preferuarat e mia kanë
qenë shqiptarët VIP si Emi-

na Cunmulaj, Adelina Isma-
jli dhe muzat shqiptare mun-
dem të përmend Xhesika
Berberi, Arselajda Buraku,
Donique Gjurashaj, Kleofina
Pnishi .

Si ishte të punoje me
Cardi B në videoklipin e
saj te fundit? Sa e lodhs-
hme apo e vështirë ishte
si projekt?

Ishte një ditë shumë e
gjatë të ndërtoje gjithë atë
studio xhirimesh, drejtimin
artistik dhe mbi të gjitha të
krijoje hapësirë për fotografi
gjatë xhirimeve. Ishte një
mundësi aq e madhe që më
ishte besuar të bash-
këpunoja me producentin
Kristian Kruz dhe regjisorin
Fernando Lugo, të dy
shumë të talentuar. Cardi B
punon shumë, një energji e
paparë, fluturoi nga java e
modeles në Paris për të
xhiruar një video për 36 orë
dhe kur mbaroi se xhiruari
realizoi një koncert po atë
ditë. E adhuroj përkushtimin
që dha në video dhe be-
simin që dha mbi vizionin që
ishte krijuar.

Me siguri në punën tuaj
ashtu si dhe në çdo punë
tjetër private ka konkur-
rencë të fortë. A keni pa-
sur ndonjë rast që ndon-
jë nga Vip-at ka hequr
dorë nga kontrata duke
shkuar diku tjetër? Cili ka
qenë ai?

 Industria është shumë
konkurruese dhe ka shumë
mundësi ndonjëherë nuk
vijnë në momentin e duhur.
Unë jam shumë falënderues
për çdo mundësi që më ka
ardhur në jetë dhe më sh-
tyn të përpiqem më shumë.

Kush ka qenë person-
azhi që ju ka dhënë më
tepër ndihmë për të arri-
tur këtu ku jeni sot në
krahë të vipave të njohur
botërorë?

Prindërit e mi më kanë
mbështetur në gjithë pro-
cesin tim artistik dhe të isha
ndryshe. Në fillimet e mija
nuk kisha njohuri  mbi
modën sepse jam rritur në
Bronx, me jo shumë
mundësi art ist ike si  në
pjesët e tjera të New York.
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Mësoja dhe krijoja vetë mbi
drejtimin artistik. Fatmirë-
sisht puna ime tërhoqi vë-
mendjen e Emina Cunmulaj
dhe Fadil Berishës që më
mbështetën si artist sh-
qiptar. Kam patur fatin të
punoj me të dy për shumë
vite. Çdo gjë është e mun-
dur nëse ndjek ëndrrat e tua.

Nëse nuk do të ishit fo-
tograf, cili do të ishte pro-
fesioni i dytë i juaji?

Për mua kamera është ura
që lidh fotografinë me vizio-
net e mia, por më pëlqen të
krijoj ide dhe trende për fus-
hatat e ndryshme kozmetike.
Besoj se do qëndroja në këtë
industri si drejtor artistik.
Ndonjëherë na duhet të men-
dojmë dhe krijojmë jashtë
lentes së një aparati fo-
tografik.

Mund të më thoni pra-
paskenat më qesharake të
ndonjë videoklipi që ju

kanë lënë mbresa në mem-
orie?

Momenti im më gazmor ka
qenë në një projekt fotografie
në Miami. Ishte një ditë e gjatë
dhe përvëluese dhe u realizua
në një nga shtëpitë luksoze të
‘Versaçe’. Më kishte zënë di-
elli dhe ndërkohë që bëja foto
rashë në pishinë me gjithë
mjetet e punës. Aq gazmore
ishte sa që sikleti, që kisha,
nuk kishte fare rëndësi vetëm
të mendoja që po notoja në
një nga pishinat e Giani
Versaces.

Cila është shuma më e
madhe që keni marrë nga
një punë e bërë me
videoklip apo në një fo-
tosesion?

Më lumturon shumë që
çdo mundësi që më ka ardhur
pavarësisht nëse ka qenë e
madhe apo jo. Por shumë
klientë më kanë ofruar kon-
tratë për fushata kozmetike si
Maybelline New York për 3 vite
me radhë dhe Ralph Lauren
për 5 vite.

Në punën që bëni kemi
dëgjuar që ka edhe flirtime
apo ngacmime nga vetë
personat me të cilët keni
lidhur kontratën. Juve ju

ka ndodhur një rast i tillë?
Si keni reaguar?

Në fillimet e karrierës time
kam parë shumë situata të
çuditshme. Unë gjithmonë
kam krijuar një atmosferë
pozitive dhe kam mundë-
suar që modelet dhe artistët
të ndihen vetvetja. Nuk ka

vend për sjellje të tilla dhe
më vjen mirë që po ndërm-
erren fushata sensibilizuese
si #metoo dhe liria e fjalës
po ndikon për mirë që të
tërheqë vëmendjen media-
tike. Asnjë njeri nuk duhet të
jetë pjesë e situatave të til-
la.
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"Bularati", shteti
shqiptar u nda më dysh

Opinioni i   Ditës

Nga Spartak Ngjela

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... të korruptuarit e mëdhenj të
Shqipërisë. Por kur e panë që 400
injorantë nuk i përkrahu njeri në
Shqipëri, të mërzitur morën anën
e kundërt.

Pse shpresoni kot, o të mjerë,
nuk e mbroni dot as veten dhe as
gjënë e vjedhur!

Një nga këta ishte edhe Saliu.
Ky iu bëri thirrje ekstremistëve
grekë të vinin te "heroi" i tyre, por
kur pa që ajo, e cila priste ky doli
një parodi qesharake, na mori
anën e kundërt. Qesharak.

Po Edi Rama?
Edhe ky derëzi e i lehtë nga

mendja priti masivizim në këtë lloj
ekstremizmi. Domethënë destabi-
lizim.

Turp për ta. Por janë në hall.
Prandaj.

E patë Dule mavrinë si ishte
nxirë në fytyrë? Se nuk i erdhën në
varrin as minoritarët e tij. Po, ky
anadollas do pushtojë Shqipërinë,
me ca lapaculë pa identitet që pagu-
hen dhe janë të trembur?!

Po shteti shqiptar?
Shteti shqiptar ishte i ndarë më

dysh. Ishin ata që paguhen nga
Athina dhe ata që nuk kuptojnë
dot thelbin e situatës. Megjithatë,
shumë mirë që këta të dytët vunë

dorë dhe arrestuan dhunuesit e
vlerave kombëtare shqiptare. Por
nuk do t'i lënë brenda ata të parët.
Të shohim se çfarë do të ndodhë.

II.
Shqiptarët dhe media e pablerë

nga grekët duhet të tallet disa ditë
rresht me parodinë e çmendurisë
greke në Bularat. Nën një prizëm
historik, ajo që u shfaq është turp.
Por në një prizëm aktual është
komedi banale, që duhet të për-

doret disa ditë nga shqiptarët
kudo: në internet, në portale dhe
në shtypin e shkruar e nëpër
televizione.

Për shqiptarët, ngjarja ishte
një test që për interesin kombëtar,
këta nuk shiten si lidershipi i tyre
politik. Askush nuk u shkoi ana-
dollakëve të Greqisë në atë varrim
makabër, madje as minoritarët. Ky
është një fakt që provon se sh-
qiptarët e dinë mirë historinë e tyre

dhe e dinë gjithashtu se në këtë
periudhë historike, grekët janë në
rënie dhe shqiptarët janë në një
ngritje historike.

III.
Rivlerësimi i historisë arbërore

tani është një fakt historik në pro-
gres. Ka dalë një shtet i dytë sh-
qiptar, Kosova dhe po del edhe një i
tretë, Maqedonia, që e shpejtë do
të jetë koha kur do të quhet Iliri-
da.

Por, ndërkohë janë hedhur si
çakej të tërbuar kundër kësaj
kohe arbërore edhe grekët, edhe
serbët, por edhe turqit neoosmanë.
Në fakt, historikisht kanë qenë
bashkë kundër shqiptarëve. Por
kot e kanë. Nuk kanë vlerë in-
trigat e tyre antishqiptare.

Grekët paguajnë agjentët e
vjetër të ish-Sigurimit të Shtetit,
serbët kanë agjenturën e tyre të
vjetër këtu dhe sidomos paguajnë
imamët injorantë me të cilët tall-
en sot shqiptarët edhe në Shqipëri,
por edhe në Kosovë, kur këta
thonë se "jemi turq" dhe "s'ka sh-
qiptarë po myslimanë". Dhe flasin
si idiotë për të provuar se Skënder-
beu nuk ka qenë shqiptar dhe ka
vrarë myslimanë.

Shqiptarët sot tallen me këta
injorantë komedinë, të cilëve iu
shtua dje edhe parodia qesharake
e "luftëtarëve" grekë, të cilët bër-
tisnin në Bularat si të uritur që po
kërkonin bukë.

Duhet të vijojë tallja shqiptare
me këta komedinë qesharakë, se
po të merren seriozisht, dëmtojnë
me dhimbje koke shqiptarët.

Kurse koha po ecën drejt rivlerë-
simit të Arbërisë. Shqiptarët janë
në historinë e tyre. Perëndimorët
e kuptuan më në fund se investimi
i tyre në Greqi dhe në Serbi ka qenë
një investim në falsitet. Sidomos në
lidhje me historinë e Greqisë.
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Kontrolloni temperamentin tuaj duke
shmangur  tens ionet .  Për f i t im i  i
parave nuk është në ditën më të mirë.
Çdo vendim i nxituar mund t'ju kush-
tojë shumë. Marrëdhënia juaj roman-
tike pritet të ecë mirë.

DEMI

Përpiquni të gjeni mënyrat më të mira
për të shijuar jetën. Për të pasur një
gjendje sa më të mirë shëndetësore dhe
psikologjike do të ishte mirë të bënit joga.
Kushtojuni rëndësi skemave financia-
re që do t'ju prezantohen sot.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Duhet të mendoheni mirë nëse keni ndër-
mend të investoni, pasi mund të gaboni.
Anëtarët e familjes ose partneri/partnerja
do të shkaktojnë disa probleme. Do të
keni probleme serioze me partnerin/part-
neren, nëse i tregoni se çfarë duhet të
bëjë.

Bëni kujdes me shëndetin dhe rregulloni
punët. Sot do të fitoni mjaftueshëm para,
por rritja e shpenzimeve nuk do t'ju lejojnë
të kurseni. Do të kaloni një ditë shumë të
bukur me partnerin/partneren, që do ju
mbështesë për problemet tuaja. Ka gjasa
që t'ju vihet në provë durimi.

Bashkësho r t i / bashkësho r t j a  do
t ' ju lumturojë sot. Disa prej jush
k a  g j a s a  t ë  b ë j n ë  d i s a  b l e r j e
shumë të shtrenj ta.  Bëni  kujdes
që të t jerët të mos përf i tojnë nga
zemërg je rës ia  j ua j .  P lane t  pë r
udhëtime do të shtyhen.

Rritja e shpenzimeve do t'ju shqetësojë.
Një debat i panevojshëm mund të sh-
kaktojë tensione në familje. Dëgjoni më
të mëdhenjtë dhe mendoni me qetësi
sesi t'i zgjidhni problemet. Jeta juaj ro-
mantike do të marrë një kthesë të bukur
sot.

Disa anëtarë të familjes mund t'ju irritojnë
me sjelljen e tyre, por situata nuk mund të
dalë jashtë kontrollit. Ata që dashurojnë artin
dhe teatrin do të gjejnë disa mundësi të
reja. Bashkëshorti/bashkëshortja juaj mund
të mos jua përmbushë kërkesat e përdit-
shme, gjë që mund t'ju mërzisë.

Mos e humbni qetësinë, pasi kjo
mund t ' ju shkaktojë probleme të
mëdha në familje. Nëse ruani kon-
t r o l l i n ,  d o  t ë  j e n i  n ë  h a r m o n i .
Përpiquni të kryeni disa aktivitete,
të cilat mund t' ju largojnë stresin
dhe lodhjen.

Është një ditë e përshtatshme për të
lënë përshtypje të mirë tek shefat në
punë. Do të dukeni shumë të suk-
sesshëm para të tjerëve dhe do ju sho-
hin me adhurim. Këtë influencë do ta
përdorni edhe për të ndihmuar dikë tjetër.

Do të kaloni një ditë të lodhshme me
fëmijët. Mundësia për të ndihmuar të
tjerët do t'ju kthehet në respekt. Nuk ka
rëndësi sesa mund të grindeni me bash-
këshortin/bashkëshortin tuaj. Mos har-
roni që ju e dashuroni shumë njëri-tjetrin.

Do të keni shumë dëshirë të keni pranë njeri-
un e zemrës. Tregoni kujdes të veçantë gjatë
ditës së sotme, në mënyrë që të shmangni
një incident fizik që mund t'ju lëndojë. Bëni
kujdes me fjalët dhe veprimet, në mënyrë që
të mos lëndoni njerëzit përreth jush.

Do të trishtoheni nëse gjatë ditës së
sotme dilni menjëherë në konkluzione
dhe kryeni veprime jo të duhura. Mund
të debatoni fort me bashkëshortin/bash-
këshorten tuaj. Në punë, gjërat do të
jenë në favorin tuaj.

Nga Wilson tek Trumpi
një shekull i SHBA-së

Opinioni i   Ditës

Nga Michael Knigge

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... Tezat e famshme të tij, kish-
in të bënin me synimet amerikane
në Europë dhe Lindjen e Mesme.
Por, kishin të bënin kryesisht edhe
me riorganizimin e botës së sh-
teteve. E drejta e popujve për
vetëvendosje ishte linja drejtuese.
Por 14 pikat e Wilsonit shkonin
dhe më tej. Presidenti amerikan
kërkonte tregti të lirë dhe
dhënien fund të diplomacisë së
fshehtë, si dhe krijimin e Lidhjes
së Kombeve.

Kështu në vija të përgjithshme
më 1918 u pa sistemi liberal
botëror, i cili u ndërtua pas Luftës
së Dytë Botërore nën drejtimin e
SHBA. Një sistem botëror, që u vu
në jetë, sepse gjithnjë e më shumë
vende iu bashkuan idesë. Ky
sistem duket të jetë tani në rrez-
ik, prej një presidenti amerikan,
sërish.
LARGIM NGA KOLONAT
THEMELORE TË POLITIKËS
SË JASHTME AMERIKANE?

Donald Trump është rast i
veçantë. Në njëqind vjetët e fun-
dit asnjë kryetar shteti në SHBA
nuk i ka vënë në pikëpyetje bazat
themelore të politikës së jashtme
amerikane, siç i ka vënë presiden-
ti i 45-të i SHBA.

Natyrisht që në SHBA ka pa-
sur gjithnjë forca që kanë
përkrahur izolacionin. Edhe pres-
identi Wilson dështoi në politikën
e brendshme me konceptin e tij për
një sistem ndërkombëtar paqeje.
Por refuzimi i programit të tij 14
pikësh nuk u bë nga Shtëpia e
Bardhë, por nga një kongres me
frymë izolacioniste. Prandaj Wil-
son vazhdon të shihet si udhërrë-
fyesi i internacionalizmit ameri-
kan. Deri në futjen në Luftën e
Parë Botërore, Shtetet e Bash-
kuara ishin munduar t'i qëndro-
nin larg konflikteve ndërko-
mbëtare, sidomos atyre në Eu-
ropë.
WILSON: POLITIKË E
JASHTME KOOPERATIVE

Wilson nxori nga tmerret e
luftës një përfundim, që SHBA do
të përpiqej për politikë të jashtme
multilaterale dhe të karakteri-
zuar nga bashkëpunimi. Kjo
duket qartë edhe në fjalimet e
luftës, që ai ka mbajtur më 1917.
Atje Wilson, thekson se bota du-
het të bëhet vend i sigurt për
demokracinë.

Shpesh Wilson citohet gabi-
misht, sikur ai të ketë thënë se
SHBA duhet ta bëjë botën të sig-
urt për demokracinë. Ky është një
ndryshim i qartë dhe me rëndësi.
Sepse Wilson nuk besonte se e vet-
me SHBA do të ishte në gjendje ta
arrinte këtë, por që mund të arri-
hej në bashkëpunim me të tjerët
dhe nën udhëheqjen amerikane.
Një "Lidhje e Kombeve" duhet të

krijonte kuadrin për një politikë
kooperative ndërkombëtare. Wil-
son kërkonte të krijonte një or-
ganizatë, në të cilën të veprohej
vetëm me aprovimin e të gjithëve,
ku praktikisht çdo komb të kish-
te një të drejtë vetoje. Sa kontro-
verse ka qenë ideja e Wilsonit e
tregon fakti që "Lidhja e Ko-
mbeve" pati jetë vetëm tre dekada
dhe që SHBA nuk u bë asnjëherë
anëtare e saj.
TRUMP: VENDIME
UNILATERALE

Nën presidencën e Trumpit,
SHBA ka dalë nga shumë pakte të
sanksionuara nga Kombet e
Bashkuara dhe nga shumë orga-
nizata të OKB. Prandaj për shkak
të qëndrimit të tij nacionalist,
Trump me të drejtë mund të shi-
het si antipodi i Wilsonit, thotë
John Cooper, profesor emeritus në

Universitetin e Viskonsit. Ai ka
shkruar disa libra për Wilsonin.
Për Trumpin ai thotë: "Ai do që të
veprojë i vetëm në botë, të tregojë
burrin e fortë dhe të marrë ven-
dime unilaterale sipas dëshirës."

Trump dhe Wilson nuk janë
pole të kundërta vetëm në rolin
ndërkombëtar të SHBA. Edhe në
qëndrimin ndaj migracionit, një
temë e diskutuar shumë si në atë
kohë edhe tani. Wilson kishte qën-
drim të qartë kundër armiqësisë
ndaj të huajve, që gjatë Luftës së
Parë Botërore ishin kryesisht ref-
ugjatë lufte nga Europa. Kur Kon-
gresi amerikan nxori më 1917 një
ligj për kufizimin e migracionit,
Wilson vendosi veton. Kongresi
vendosi me dy të tretat e votave
kundër vetos së tij, një shenjë që
tregon sa të mëdha kanë qenë në
atë kohë rezervat kundër mi-

grantëve.
"WILSON I URRENTE
DEMAGOGËT"

Paralelet me aktualitetin janë
edhe në këtë pikë të dukshme. Me
ndryshimin që, me Trumpin si
president në post ka ardhur
dikush që nuk i lufton armiqësitë
ndaj të huajve, përkundrazi i
ndezi edhe më shumë që ditën e
parë të kandidimit si president.
Për më tepër, Trump nuk është
verbalisht kundër, por përdor
edhe pushtetin që i jep posti
kundër emigrantëve pa pasa-
portë, duke i ndarë familjet dhe
dëbuar nga vendi. Përveç kësaj ai
kërkon të kufizojë migracionin
legal në SHBA dhe të ulë numrin
e refugjatëve që pranohen në
vend, në një nivel të ulët që nuk
ka qenë kurrë më parë.

Është ende herët për të gjykuar
si do të përfundojë kursi konfron-
tues i Trumpit ndaj politikës in-
ternacionaliste. Megjithatë dy
vjet janë mjaft, sipas Cooper, për
të qenë në gjendje që të thotë se
çfarë do të thoshte Wilson për
pasardhësin e tij në post: "Ai do
ta shikonte Trumpin me frikë dhe
tmerr." Sepse "Trump kërkon
vetëm të trazojë ujërat- dhe Wil-
son i urrente demagogët." Dhe ky
është një ndryshim i dukshëm
midis dy presidentëve, që kanë
lënë gjurmë në shekullin ameri-
kan midis 1918 dhe 2018.

Wilson nxori nga tmerret e luftës një
përfundim, që SHBA do të përpiqej për
politikë të jashtme multilaterale dhe të

karakterizuar nga bashkëpunimi. Kjo duket
qartë edhe në fjalimet e luftës, që ai ka

mbajtur më 1917. Atje Wilson, thekson se
bota duhet të bëhet vend i sigurt për

demokracinë.
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Trajneri i Rejnxhërsit,
Stiven Xherrard dhe
sulmuesi kuqezi, Eros

Grezda ishin të pranishëm
në konferencë për shtyp para
ndeshjes së fundjavës
kundër Madhëruell në kam-
pionat. Kjo ndeshje është një
mundësi shumë e mirë për
Grezdën, që ta nisë si tit-
ullarë dhe të fitojë një vend
në formacion, për shkak të
dëmtimeve të shumta në rep-
artin ofensiv. Xherrard tha
për Grezdën: "Kemi pasur
shumë dëmtime, sidomos në
repartin ofensiv, por jam
shumë i emocionuar dhe po
pres me padurim të shikoj se
çdo të bëjë Grezda. Ky është
shansi i tij për të impresion-
uar dhe ta fitojë fanellën e
Rejnxhërsit".Ndërsa Grezda,
i cili foli pas trajnerit Xher-
rard, tha se i vlerëson fjalët e
teknikut të tij dhe do të bëjë
të pamundurën që në
ndeshjen e radhës, që do të
jetë në fundjavë kundër
Madhëruell: "Është e vërtetë,
shokët kanë qetë të pafat me
dëmtimet. Unë e shoh këtë si

Lojtari i Rejnxhërsit prek dhe ndeshjen Shqipëri-Skoci: Do t'i shënoj Alan MekGregorit

Grezda: Është momenti im, nuk do zhgënjej!
Xherrard pret shpërthimin e mesfushorit kuqezi
Jeton Selimi

SULMUESI I KAMZËS

Plaku: Devolli e Duro nuk
patën kohë, golat do vijnë

Sebino Plaku, një nga
lojtarët me eksperi-

encë të Kamzës analizon
ecurinë e skuadrës, por
ndalet më shumë edhe te
shkarkimi i ish-trajnerit
Klodian Duro, i cili që
nga dita e enjte nuk ësh-
të më në krye të kamza-
linjve. Në një prononcim
për "Supersport", Plaku
ka pohuar: "Më vjen keq,
sepse si Devolli dhe Duro
ndoshta u nevojitej më

shumë kohë. Ndoshta edhe
ne lojtarët duhet të rritim
marshin dhe të marrim më
shumë përgjegjësi. Duhet të
ulim kokën, të bëjmë më të
mirën dhe t'u kthehemi re-
zultateve pozitive". "Më
vjen keq, sepse si Devolli

dhe Duro ndoshta u
nevojitej më shumë kohë.
Ndoshta edhe ne lojtarët
duhet të rritim marshin
dhe të marrim më shumë
përgjegjësi. Duhet të ulim
kokën, të bëjmë më të mirën
dhe t'u kthehemi rezultat-

eve pozitive". Golat nuk
kanë ardhur dhe, nëse sezo-
nin e shkuar sulmuesi
gjente rrugën e rrjetës me
thjeshtësi, në këtë sezon
melodia ka qenë deri diku
me nota stonuese. Mund të
kenë ndikuar disa faktorë,

por Plaku nuk e kërkon
fajin askund, përveçse te
vetja e tij. "Kemi krijuar
shumë raste këtë vit, por
nuk kemi konkretizuar.
Po mundohemi ta zgji-
dhim, nëse është çështje
fokusimi apo diçka tjetër.
Duhet ta gjejmë zgjidhjen
te vetja, duhet të jem më
efikas". Sfida e radhës
kundër Kastriotit është je-
tike për Kamzën dhe fitor-
ja është e domosdoshme.

një mundësi shumë të mirë
për mua. Është një ndeshje e
rëndësishme për skuadrën
dhe për mua, prandaj shpre-
sojmë te fitorja. Kam pritur
për mundësitë e mia dhe tani
dua t'i shfrytëzoj",- u shpreh
fillimisht Grezda.

Më pas, sulmuesi kuqezi u
pyet edhe për ndeshjen e Ko-
mbëtares së Shqipërisë
kundër Skocisë, për të cilën
Grezda tha: "Para se të vija

te Rejnxhërsi, nuk dija
shumë gjëra për kampi-
onatin skocez dhe as për Ko-
mbëtaren. Do të luajmë
kundër Skocisë me 17 nën-
tor në Shqipëri, një ndeshje
shumë e rëndësishme për
ne. Do të kërkojmë me doe-
mos fitoren, për të qëndru-
ar në Ligën e Kombeve. Por
kemi një ndeshje të rëndë-
sishme të shtunën këtu në
kampionat, prandaj të foku-

Panuçi del blof me zgjedhjen e tij

Sadiku tradhton sërish,
refuzon ftesën kuqezi

9-12

E bujshme. Loret Sadi-
ku ka refuzuar

sërish Shqipërinë,
pasi vetëm pak ditë pasi
trajneri i Kombëtares
kuqezi Kristian Panuçi
shpalli listën e lojta-
rëve të grumbulluar për
dy ndeshjet e radhës
ndaj Skocisë dhe Uellsit,
FSHF ka njoftuar se
mesfushori i Kasimpasa
në kampionatin turk
nuk do të jetë pjesë e
këtij grumbullimi, me

sohemi te takimi i ardhs-
hëm".

Grezda u pyet edhe me
shaka nga gazetarët sko-
cezë, nëse në përplasjen mes
dy kombëtareve do t'i shënojë
portierit të skuadrës së tij,
Alan MekGregor, pyetje të
cilës Grezda i dha një
përgjigje shumë origjinale: "I
kam thënë që do t'i shënoj,
shpresoj të ndodhë kështu",-
përfundoi Grezda.

Edhe pse ajo që ka
ndodhur në mesjavë

pas përfundimit të
ndeshjes mes Tiranës dhe
Kukësit është një nga ng-
jarjet më të rënda të viteve
të fundit në futbollin sh-
qiptar, me lojtarët që janë
sulmuar nga tifozët, Feder-
ata Shqiptare e Futbollit
ka vendosur të tolerojë
klubin bardheblu, duke i
dhënë një nga dënimet më
të lehta të mundshme për
situatën e krijuara. Në ven-
dimet e djeshme të Disi-

Panuçin që ka zgjedhur Er-
gys Kaçen për ta zëvendë-
suar. Mesa duket Sadiku
nuk heq dorë nga ideja për
të luajtur me Kosovën edhe
pse FIFA nuk lejon duke
lënë sërish thatë kuqezin-
jtë. Ja dhe komunikata e
plotë e FSHF. Trajneri i Ko-
mbëtares Kristian Panuçi
ka njoftuar zëvendësimin
e Loret Sadikut me Ergys
Kaçen, sa i përket listës së
futbollistëve që ka grum-
bulluar për dy ndeshjet e

radhës që do të luajë Sh-
qipëria. Ndeshjen e parë
kuqezinjtë do ta luajnë
përballë Skocisë në datën
17 nëntor ora 20:45 në sta-
diumin "Loro Boriçi", e
vlefshme për UEFA Na-
tions League. Ndeshja e
dytë e kombëtares do të
jetë miqësore, Shqipëri-
Uells, e cila do të zhvillo-
het në date 20 nëntor në
"Elbasan Arena" ora 20:00.

Skandali dënohet me vetëm 2 ndeshje pa tifozë

Dhuna e tifozëve ndaj lojtarëve
bardheblu, disiplina "kursen" Tiranën

plinës, edhe pse FSHF cilëson
përgjegjës klubin e Tiranës
për këtë situatë pasi nuk ka
marrë masat e duhura orga-
nizative si dhe pranon se ësh-

të ushtruar dhunë ndaj
lojtarëve, dënimi është qe-
sharak në krahasim me atë
që i njëjti Komision ka dhënë
për ngjarje të tjera si parulla
apo ofendime. Kështu, Tira-
na dënohet vetëm me zhvil-
limin e dy ndeshjeve pa ti-
fozëve, dënim që mund të cilë-
sohet minimumi i mund-
shëm i dalë nga zyrat  e FSHF-
së, ndërsa për çudi, mungon
plotësisht një gjobë financia-
re që të shoqëronte këtë
dënim, siç ndodh rëndom në
raste të tilla.

SHKURTE

Abrashi: Kalova një periudhë të vështirë

Mesfushori i Kombëtares kuqezi, Amir Abrashi, ka
nisur stërvitjen me Frajburgun dhe është pranë rik-

thimit. Futbollisti që ka munguar në Bundesligë dhe në
ndeshjet e Shqipërisë, kthehet pas 239 ditësh dhe kjo ka
qenë një periudhë shumë e vështirë për të. "Pas një kohe
kaq të gjatë, shtatë muaj e gjysmë, kthehem në stërvitje
me ekipin përsëri", - ka thënë Amir Abrashi për "sër.de".
Më tej, duke buzëqeshur, ai ka vazhduar: "Ka qenë një
periudhë e vështirë. Kishte ditë, kur gjërat shkonin mirë,
por kishte edhe ditë kur mendon: 'Pse, përsëri do ta bëj të
njëjtën gjë?' Po asgjë nuk mund ta ndryshosh." Abrashi
kaloi në vitin 2015 nga Grasshopersi te Frajburgu, por
gjatë kësaj periudhe nuk ka luajtur rregullisht për sh-
kak të dëmtimeve.

Guardiola: Tashmë flitet më pak
për rivalitetin tim me Murinjon

Ditën e diel në Angli do të zhvillohet ndeshja midis
Mançester Sitit dhe Junjaitdi njohur ndryshe edhe si derbi
i Mançesterit. Teksa duhen edhe dy ditë që të luhet ky derbi
Pep Guardiola ka folur së fundmi për rivalitetin me Murin-
jon si dhe ka thënë fjalë të mira për të në një kohë ku të
gjithë po e kritikojnë për gjestin e bërë ndaj tifozëve të
Juventusit. "Fatmirësisht prej disa kohësh flitet më pak
për rivalitetin tonë. Në fund të fundit, si unë, ashtu edhe
Jose jemi persona më të mirë se sa përshkruhemi. Junajtid
u tregua i aftë të fitojë në Torino, aty ku humbin thuajse të
gjithë. Çdo derbi është special, të luash në "Old Trafford"
do të jetë edhe më shumë në kthim. Nuk kemi fituar asnjë
nga dy derbit e fundit, por ajo që ka vlerë është fitimi i
titullit…", deklaroi Guardiola.
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- Asnjë flokë bore në një ortek
nuk ndjen se ka përgjegjësi.

- Triumfi i vërtetë i arsyes është
se ne aftëson të vazhdojmë
rrugën me ata që nuk e kanë.

- Ka njerëz që nuk mendojnë
më thellë se një fakt.

- Gjithkush që ka pushtetin të
të bëjë të besosh absurditete
ka pushtetin të të bëjë të
marrësh përsipër padrejtësi.

- Çdo gjë shumë koti për t'u
thënë këndohet.

- Me anë të vlerësimit, e bëjmë
përsosmërinë e të tjerëve
pronën tonë.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Një film publicitar
5. Në krye të bashkisë .
7. Me Romeo në makinë
10. Në fund majtas
11. Janë kompozime si Vejusha gazmore
15. Janë në masë.
16. Janë melodrama.
17. Fillojnë dobët.
18. Në hyrje të radios.
19. Një pjesë e lipotimisë.
21. Eshtë gjendje të fikti.
24. Eshtë vërtet i mërzitshëm.
25. Maiden që këndojnë
26. Hurley aktore.
27. Pak torturuese.
28. Ekstreme në  tunel.
29. Ndezur në aparaturë.
30. Ai i shenjtë është papa.
31. Merrte fuqi nga toka.
32. Pak enigmatike.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. O Toole aktor
5. Si vizuale.
11. Në fund të lutjes.
13. Janë popullsi e qytetit
14. Një pije freskuese.
17. Eshtë enjtje.
18. Teke prize.
20. Janë mallkime shkishëruese.
22. Një aftësi paranormale.
25. Janë fakultetet më me leverdi.
27. Gjëja e romakëve.
29. Thahen me bonifikim.
30. Zemeckis regjisor
33. Janë në temë
34. Inicialet e Harris aktor.
36. Eshtë figurë gjeometrike.
37. Një markë makine qepëse.
41. Kush ka... ka zët.
42. Mbyllin komentin.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

33. Ngryset në mbrëmje.
35. Kufij itinerari.
36. Ai i harresës ishte Leti.
39. Eshtë porosia e fundit.
41. Janë bimë uji.
42. Opera e Mascagni-t.
44. Magritte piktor.
46. Eshtë ndenjëse zbukurimi.
48. Ndiqen me ilaçe.
50. Në krye të armiqve.
51. Një godinë në miniaturë
52. Eshtë muzika... më e kollajtë.

VERTIKAL

1. Qe mbreti i parë i Izraelit.
2. Post scriptum
3. Një sferë... për model.
4. Eshtë infeksion në bark
5. Një mund të jetë arme.

6. Në krye të atletëve.
7. Eshtë grimcë me bërthamë.
8. Ishte sundimtar si Tutankamon
9. Masat pa kufij
12. Një sport baskësh .
13. Janë marrëdhënie.
14. Padia pa kufij.
16. Eshtë në minorancë.
20. I ka shumë të goditura Agron Llakaj.
22. Kështu janë  lojtarë te formaconit
23. Janë të holla dhe therëse.
26. Makinë ruse.
32. Eshtë dita e dytë
34. Bisha aktore.
37. Në mes të rrugës.
38. Një trup pa kënde.
40. Satie kompozitor.
43. I ka të ndryshme një sakat.
45. King Cole i muzikës.
46. Inicialet e Penn aktor.
47. Në mes të dhomës.
49. Të fundit në spital.

43. I bëhen të gjitha mikut.
45. Një version i dikurshëm i FIAT.
46. Fillojnë shkurt.
47. Një pikë në ligj.
48. Inicialet e Morricone-s.
49. Të fundit në manastir.
50. I ka kërcyer të xhindosurit.
51. Janë pjesë të dramës

VERTIKAL

1. Fillojnë panikun.
2. Ai i trëndafilit është i Umberto Eco-s.
3. Në krye të tenorëve.
4. Mund të jetë gjaku dhe kuzhine.
5. Inicialet e Anka këngëtar.
6. Kush ka... ka nevojë për gjak
7. Ndiqet ajo e fundit
8. Duken të gjata në pritje.
9. Një fazë gjumi.
10. Shteti i francezëve

12. Një art i shtatë.
13. Eshtë pellgu.
15. Shkroi Pa familje
16. Janë dokumente shtëpie.
18. Eshtë filmi që mallëngjen.
19. Një kolegj anglez.
21. Janë baballarët.
23. Mund të jetë elektrike.
24. Eshtë hidrofobi.
26. Ajo e forcës është për të çmendur.
27. Kremi pa ekstreme.
28. Si sezonale.
31. Mund të jenë unike
32. Mund të jenë periodike të tilla.
35. Eshtë bishë që zgërdhihet.
38. Fillojnë nazet
39. Inicialet e Diamanti aktore.
40. Eshtë mosha më e bukur.
44. Fillojnë temën.
46. Kufizojnë një send.

-Qeveritë duhet të kenë edhe barinj edhe kasapë.
-Kur bëhet fjalë për paratë, të gjithë kanë të njëjtën fe.
-Paragjykimet janë ato që budallenjtë përdorin për arsye.
-Nëse Perëndia nuk do të ekzistonte, do të ishte e nevojshme

ta shpiknim.

- Çdo njeri është fajtor për të gjitha të mirat
që s'ka bërë.

- Duhet të qeshim me njeriun që të mos
qajmë për të.

- S'duhet të luftoni shumë shpesh me një
armik, përndryshe do t'jua mësojë të gjitha
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11 12 13
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33 34 35 36
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43 44 45
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1 2 3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15

16 17 18
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30 31 32

33 34 35 46 37 38

39 40 41

42 43 44 45

46 47 48 49 50

51 52

15D 1 7 2 3 1 4 2 17 6 2 4

6 O 2 3 10 11 17 4 9 3 2

17B 7 8 6 9 6 13 4 6 17 7

7 I 11 7 2 6 1 4 2 2 4 8

8 6 12 4 13 2 4 2 4 9 4

18 3 1 4 12 4 1 4 11 1 3 2

2 3 12 2 3 12 3 16 1 2 3

16 3 4 15 13 16 2 7

15 2 4 8 16 2 12 7 2 4 2

4 18 1 1 7 8 7 9 6 13 7

12 7 1 7 3 12 8 1 4 1 4 2

7 2 3 10 7 3 3 2 7 6
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